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NA SAMOZABARVOVACÍ SKLA
V ETN  MULTIFOKÁLNÍCH

OSTRAVA PORUBA
Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516

1+1
ZDARMA

Oxa Optikwww.oxaoptik.cz

MÁME PRO VÁS P IPRAVENÉ AK NÍ CENY ZNA KOVÝCH BRÝLÍ!

* Více informací a podmínky akce v prodejn . Platnost akce od 1. 4. 2021 - 31. 8. 2021. 

zelenábordó

antracit

ZAHRADNÍ
SET „RIO”

BAZÉNOVÁ SADA
„STEEL PRO MAX FRAME“
Ø 366 cm, v 76 cm
včetně pumpy a kartušové filtrace

CEMIX 
BETON B25
25 kg

Ocelová konstrukce pro optimální stabilitu a PVC fólie odolná proti 
povětrnostním vlivům a protržení. S praktickým vypouštěcím ventilem.

Hliníková konstrukce s práškovým lakem 
a s textilním potahem. Souprava se skládá 
z 6 skládacích křesel s mnohostupňově 
nastavitelnými opěrkami zad, 
stolu (š 90 × v 72 × d 150 cm)
s deskou z bezpečnostního skla 
a hliníkového slunečníku,
Ø cca 270 cm, ochranný 
faktor 30+, s kličkou.

Vhodný pro běžné betonářské práce 
a jako výplň základových prefabri-
kátů (ztracené bednění). Určen 
pro středně zatěžované 
podlahy v garážích, 
sklepech a zahradách.

Výškovická 46/3123
O S T R A V A

Super cena

7499,–set

Akce 4+1

Akce 4+1

52,–
Cena za 1 bal. při koupi 5 bal.

Cena za 1 bal. 65 Kč

Super cena

4999,–
3999,–sada



TÉMA 3

ÚVODNÍK

Petra Brodová
místostarostka

Vážení Porubané,
školákům se pomalu blíží 

konec školního roku, který byl 
úplně jiný než ty běžné. Děti, 
rodiče i učitelé určitě vyhlíže-
li po dlouhé měsíce, kdy a za 
jakých podmínek se budou 
moci vrátit do škol k prezen-
ční výuce a od začátku května 
se skutečně začali vracet. Už 
to samo o sobě je určitě pro 
všechny dobrá zpráva, ale pro 
dvě porubské školy bude zá-
věr letošního, respektive za-
čátek nového školního roku 
spojen ještě s  další pozitivní 
skutečností: budou mít k dis-
pozici zbrusu nová sportov-
ní hřiště. Ještě před prázdni-
nami bude dokončeno hřiš-
tě u základní školy J. Valčíka, 
na začátku nového školní-
ho roku pak hřiště u  základ-
ní školy Bulharská. Oběma 
školám hřiště dlouho chyběla 
a věřím, že učitelé i děti mož-
nost venkovního sportování 
na nově vybudovaných mul-
tifunkčních hřištích s umělým 
povrchem ocení. Sportoviště 
však nebudou sloužit jen po-
třebám škol, obě bude v od-
poledních hodinách moci vy-
užívat i veřejnost. 

Léto je pro sportování jako 
stvořené a Porubané k němu 
mohou využít i další možnos-
ti zajišťované městským ob-
vodem – již stávající hřiště 
u  škol, centra volného času, 
skatepark, workoutová hřiště 
nebo areál Komunitního cen-
tra Všichni spolu. 

Školákům přeji úspěšné 
zakončení letošního školní-
ho roku a  všem sportovcům 
sportu zdar… a  jakémukoliv 
sportování v Porubě zvlášť!

Poruba má koncepční studii pro 8. obvod 
a Nový Pustkovec. Budou atraktivnější
Koncepční urbanistická 
studie 8. stavebního obvodu 
a Nového Pustkovce je 
hotová. Komplexně navrhuje 
budoucí rozvoj těchto 
porubských částí. Zlepšit 
se má pěší prostupnost, 
parkování, zeleň i mobiliář.

 „Opatření, která studie na-
vrhuje, nijak zásadně nemění 
charakter tohoto území. Lidé 
považují 8. stavební obvod 
i Nový Pustkovec za velmi dob-
ré místo k životu a to studie ne-
mění. Pouze doplňuje území 
dílčími zásahy a  opatřeními, 
doplňuje do něho různé prvky 
tak, aby bylo atraktivní, rozma-
nité a kvalitní,” uvedla místosta-
rostka Petra Brodová.

Nejvýznamnějším motivem 
je na osmém obvodě vytvo-
ření hlavní pěší trasy, jež vede 

od Duhy až ke Stavební fa-
kultě Vysoké školy báňské – 
Technické univerzity Ostrava, 
a  která se zároveň stane cen-
trem volnočasových a  spole-
čenských aktivit. „Celá trasa je 
na několika místech doplněna 
o nejrůznější typy posezení, ať 
už individuální nebo společné, 
o  některé herní nebo cvičeb-
ní prvky, altán nebo například 
hřiště pro pétanque,” doplnila 
místostarostka. Celou trasu má 
lemovat i nová alej stromů.

Hlavní pěší trasa
Podobnou koncepci studie 
navrhuje i  pro Nový Pustko-
vec: hlavní pěší trasu plánu-
je ve vnitrobloku mezi ulicemi 
Marty Krásové a  Pavlousko-
vou. Opět se jedná o vylepšení 
trasy obohacené o  jednotlivé 

prvky. Na obou pěších trasách 
je navrženo umístění vodního 
prvku. Navržena je i  postup-
ná obnova dvorů, které bu-
dou doplněny o  herní prvky, 
předzahrádky či komunitní za-
hrádky. Opravena budou rov-
něž stávající hřiště. A  studie 
koncepčně řeší i zeleň.

„Navrhuje například vhod-
né typy stromů jak do výšky 
kmene, tak do velikosti koruny, 
a doporučuje výsadbu na kon-
krétní místa. Projektuje také 
doplnění zelených ploch napří-
klad o cibuloviny, traviny nebo 
květinové záhonky,” prozradila 
Petra Brodová.

Změny v parkování
Lidé se mohou těšit i  na více 
parkovacích míst. V krátkodo-
bém horizontu vzniknou na-
příklad pomocí stavebních 
úprav parkovišť, zjednosměr-
něním ulic a  změnou vodo-
rovného dopravního znače-
ní. Zřízena budou také mís-
ta pro krátkodobá zastavení, 
tzv. Kiss & ride, která umožní 
bezpečné vystoupení zejména 
dětí u  škol. Ve střednědobém 

výhledu vytváří územní rezer-
vy pro budoucí parkovací ob-
jekty, zavádí nové alternativ-
ní způsoby hromadné dopravy 
pro podporu mobility obča-
nů s využitím nejmodernějších 
technologií a  realizuje výstav-
bu nových parkovišť v blízkos-
ti veřejné hromadné dopravy. 
„Tímto záměrem cílíme pře-
devším na obyvatele, kteří své 
auto používají jen několikrát 
měsíčně a  po většinu měsíce 
vůz nevyjede,” upřesnil místo-
starosta Miroslav Otisk. Studie 
dále vytipovává místa pro vý-
stavbu multifunkčních parko-
vacích domů, jednopodlažních 
parkovišť, která budou částeč-
ně zapuštěná v terénu.

Navrhované změny a opat-
ření se budou realizovat po-
stupně. „Vždycky chceme jít 
cestou pilotních projektů, na 
kterých si ověříme, jak tyto zá-
sahy ve veřejném prostoru fun-
gují, a pak je případně můžeme 
rozšiřovat do dalších vytipo-
vaných míst,” vysvětlila Petra 
Brodová.

Celá studie vznikala se zapo-
jením obyvatel, kteří na 8.  ob-
vodě a  Novém Pustkovci žijí. 
V  úvodní fázi radnice uspořá-
dala mimo jiné dotazníkové še-
tření. Výrazným prvkem této 
spolupráce v pozdějších fázích 
bylo veřejné projednání v  led-
nu 2021. Podnětem, který vze-
šel právě z veřejného projedná-
ní, bylo mimo jiné dopracování 
přechodů přes Opavskou ulici 
tak, aby byla místa lépe napo-
jena na veřejný prostor. 

Studii si můžete prohlédnout 
na webu fajnovaporuba.cz. (red)

Návrh hlavní pěší trasy v Novém Pustkovci

Hlavní pěší trasa na osmém obvodě Vizualizace: MS Plan a Technoprojekt
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Jak na hlasování?
 Zelená Porubě je projekt, ve kterém sami lidé nejen navrhují, 

ale i rozhodují o tom, do čeho ve veřejném prostoru bude Poruba 
investovat. 

Z devíti došlých návrhů vybrala odborná porota čtyři, které po-
stoupily do dalších fází, a to zpracování ideových návrhů a násled-
ného veřejného hlasování. Autor čtvrtého návrhu odstoupil, takže 
se nakonec bude hlasovat jen o třech dvorech. Všechny nápady 
budou on-line prezentovány veřejnosti 3. června a následně budou 
televizní reportáže o  nich zveřejněny na www.zelenaporube.cz 
a facebooku obvodu @moporuba.

Kdo? Hlasovat budou moci všichni Porubané starší 15 let.
Kdy? Hlasování začne 10. června a poběží do 30. června 2021. 
Kde? Hlasovat lze

 –  fyzicky – vyplněním hlasovacího lístku v informačním cen-
tru na Hlavní třídě nebo v některé ze tří porubských pobo-
ček Knihovny města Ostravy;

 – elektronicky – na www.zelenaporube.cz.
Jak?  Každý bude mít dva kladné hlasy (pro nápady, které se 

mu líbí) a jeden záporný (pro návrh, s jehož realizací ne-
souhlasí).

Který z porubských dvorů upravíme? Můžete hlasovat!
Tři květnová odpoledne se ve virtuálním prostoru setkávali 
lidé, kteří se zajímají, jak budou vypadat návrhy na úpravu 
tří porubských dvorů, s jejich navrhovateli a architekty. 

 Do loňského ročníku participativního projektu Zelená Porubě 
bylo přihlášeno devět návrhů, do pomyslného fi nále – kdy už byly 
úpravy načrtnuty architekty – postoupily tři: návrh Aktivní Podéšti 
(proměna dvora mezi ulicemi L. Podéště a O. Synka, vytvořili Vác-

lav Kocián a Tomáš Vrtek z architektonického studia Klar), Duhové 
hřiště (mezi ulicemi B. Nikodema a Plk. Rajmunda Prchaly, navr-
hují architektky Laura Doležalová a Markéta Káňová). Úpravu dvo-
ru přírodovědců (mezi ulicemi Čkalovovou, Španielovou, Dětskou 
a Nálepkovým náměstím) ve spolupráci s  autory nápadu a  zá-
stupci ÚMOb Poruba navrhne architekt Roman Osika.

Projednávání se konala před začátkem hlasování veřejnosti, aby 
bylo možné projekty ještě podle připomínek občanů upravit. (red)

DUHOVÉ HŘIŠTĚ | Stěžejním prvkem návrhu je revitalizace asfaltové 
plochy určená zejména pro provozování kolečkových sportů. Plocha 
je opatřena barevným nátěrem. Obnova se týká také pískoviště, kde 
je navrhováno mj. nahrazení prken k sezení a  realizace systému pro 
zakrývání pískoviště. Nový hrací prvek pro starší děti má mít podo-
bu opičí dráhy. Je zde navrženo několik typů sezení – komunitní stůl 
uprostřed a standardní lavičky s opěradly. Důležitým prvkem je blok 
umístěný vedle hrany již existujícího Rákosníčkova hřiště. Ten spojuje 
více funkcí: zabraňuje vysypávání štěrku do asfaltové plochy, umož-
ňuje sezení na dřevěných lavicích a mělké „truhlíky“ slouží také jako 
kamínková zahrada. Prostor je doplněn dalším mobiliářem – stojany na 
kola, odpadkovými koši, domečkem pro ukládání sdílených hraček a je 
navržena i revitalizace chodníků.

AKTIVNÍ PODÉŠTI | Ideou navrhovatelů bylo, aby se v prostoru našlo 
„něco pro všechny generace“. Návrh počítá s odstraněním stávajících 
povrchů hřiště i chodníků. Navrhuje nový povrch hřiště, ochranné sítě 
za brankami spojenými s koši na basketbal a nový mobiliář, dále la-
nový parkour na stromech ve střední části prostoru, nové dlažby, do-
plnění herního mobiliáře pro děti v podobě houpačky pro malé děti 
nebo pružinových houpadel, ale také mobiliář v podobě šachových 
stolků nebo cvičebních prvků pro seniory. Kromě toho by mohly při-
být i cvičební prvky pro děti, nástřiky herních prvků, lavičky a lavice, 
odpadkové koše a pítko. Architekti se v prostoru snaží provázat „svě-
ty“ nejmladší a starší generace tak, aby se nerušily, ale aby se zároveň 
jeden od druhého neizolovaly.

DVŮR PŘÍRODOVĚDCŮ  | 
Architekti vnitroblok roz-
dělili na několik zón. Jejich 
cílem je vytvořit místo plné 
nestínící a atraktivní zeleně, 
která zpříjemní život oby-
vatelům a  zároveň dvůr 
propojí s přilehlým středis-
kem přírodovědců. Ústřední 
plocha s volným trávníkem 
pro mladé fotbalisty zů-
stane centrem vnitrobloku. 
Prostor si podle architektů 
zaslouží pestrý výběr prolé-
začek, atrakcí a zábavy. My-
slí zde na starší i na mladší 
(různé typy posezení nebo 
atraktivní hrací prvky), na 
sport (venkovní posilovací 
stroje) i relaxaci. Chtějí zachovat svah za střediskem, kam chodí sáňko-
vat děti, bude se moct využívat rovněž díky navrhovanému posezení. 
V části s okrasnou zelení mají být také vyvýšené záhony pro pěstování.



AKTUALITY 5

Číslo měsíce

175
Dva tisíce ujetých kilome-

trů a sesbíraných 175 tun pra-
chu. To je roční bilance naše-
ho pracovitého prachožrou-
ta, kterému jste vybrali jméno 
Jeff . Nepřehlédnutelným ho 
pomohly udělat děti z  ma-
teřské školy na Ukrajinské uli-
ci, které pro něho namalova-
ly květiny, motýlky a berušky. 
Ty teď zdobí jeho korbu.

Speciální vozidlo na čiš-
tění ulic od prachu si rad-
nice pořídila, aby zlepši-
la životní prostředí v obvo-
du. Protože se osvědčilo, je 
možné, že Jeff  vbrzku do-
stane parťáka.

ŘSD opraví 
zastávky MHD

 Ředitelství silnic a  dál-
nic bude od 28. června do 
31.  července opravovat za-
stávkové zálivy na ulici 17. lis-
topadu u  autobusových za-
stávek Fakultní nemocnice 
(u Krevního centra a drogerie 
Teta). Protože zastávky bu-
dou posunuty, dojde k  ome-
zení parkovacích míst.

Která hřiště budou 
otevřená?

 Od května jsou opět pří-
stupná dětská hřiště v  zahra-
dách mateřských škol (MŠ) 
a víceúčelová hřiště u základ-
ních škol (ZŠ). Jsou to: MŠ Ne-
zvalovo náměstí, MŠ Čtyřlístek 
Skautská, MŠ Ukrajinská 1530–
1531 a  MŠ J. Šoupala. Víceú-
čelová hřiště bude možné vy-
užívat u ZŠ Komenského, Po-
rubská 832, Ukrajinská 1533 
a A. Hrdličky.

Nábor akvabelek
 Ostravský sportovní klub 

SK Synchro Akvabelky Del-
fínek Ostrava pořádá ná-
bor nových akvabelek ve 
věku 4–8 let. „Hledáme šikov-
né děti, které se nebojí vody 
a  potápění. Umět plavat není 
podmínka, naučíme. V červnu 
nabíráme děti na další škol-
ní rok,“ doplnila vedoucí klu-
bu Kateřina Vítečková. Pro 
bližší informace volejte na tel. 
604 556 037.  (jan)

Porubané nasbírali deset kubíků odpadků
Tak tomu se říká wow 
efekt – to když jste v onu 
sobotu ráno vyšli zpoza 
rohu budovy Piano v areálu 
Moravskoslezského 
inovačního centra Ostrava 
(MSIC) a uviděli, kolik 
lidí přišlo pomoci uklidit 
lesopark Myslivna. Městský 
obvod se tímto úklidem, 
který pořádal poprvé, 
připojil k celostátní 
akci Ukliďme Česko.

 Těžko přesně říci, kolik lidí při-
šlo odpomoci oblíbenému mís-
tu Porubanů od ošklivostí, kte-
ré do lesa nepatří. Ale rozhodně 
jich byly minimálně dvě stovky – 
tolik totiž bylo připraveno párů 
pracovních rukavic. A ty už před 
devátou došly. „Když jsme akci 
plánovali, počítali jsme maximál-
ně s padesáti účastníky. Pro jisto-
tu jsme měli k dispozici dvě stě 
párů rukavic, a  i  to se nakonec 
ukázalo málo. Je neskutečné, 
jak se podařilo lidi zmobilizovat. 
Chtěla bych poděkovat všem, 
kteří sobotní dopoledne věno-
vali zvelebení veřejného prosto-
ru. Jsem ráda, že přišli i zastupi-
telé, zástupci města a především 
sami Porubané. Poděkovat bych 
chtěla i  Wichterlovu gymnáziu 
a dalším školám, které si to vza-
ly za své. Bylo hezké vidět, kolik 
mladých lidí bylo ochotno zapo-
jit se,“ uvedla starostka Lucie Ba-
ránková Vilamová.

Byly vytipovány dvě úkli-
dové trasy – jedna podél cesty 
směrem ke konečné autobusů 
pod nemocnicí, druhá směrem 
do lesa pod MSIC. Skupina stu-
dentů Wichterlova gymnázia 

i  se svými profesorkami, čle-
nové spolku Lesopark Poruba 
a skupiny Čistý výlet se po hro-
madném focení (na titulní stra-
ně) vydala podél cesty. 

O  Kubovi ze skupiny Čistý 
výlet je známo, že sbírá, kudy 
chodí. Neexistuje procházka 
nebo výlet, aby na nich nena-
plnil tašku sesbíranými odpad-
ky. „Modrý mor, ty jsou všude,“ 
říká třeba o papírcích od hašle-
rek. Rojnice pročesává okraj 
lesa. Ta pravá štrapáce přichá-
zí až poblíž autobusové točny. 
I to dokážou studenti odlehčit – 
když najdou tři různé pracovní 
rukavice, vyhlašují soutěž, kdo 
najde další do páru. Na točně 
je první místo, kde lze zanechat 
naplněné pytle (odvezou je za-
městnanci odboru technických 
služeb a zeleně ÚMOb Poruba). 
Chlapi čistovýletníci se ujmou 
sesypávání. Kdo už vak nemá, 
dostane další, zkušení sběrači 
jich s sebou mají zásobu.

Spolek Lesopark Poruba 
pořádá na Myslivně úklid dva-
krát ročně. Jeho člen Mar-
tin Bobek trošku kroutí hlavou 
nad tím, jak se obvodu podaři-
lo na místo dostat tolik zájem-
ců, a sám si odpovídá, že za tím 
byla zřejmě kombinace něko-
lika faktorů: po nějakém čase 
pěkné počasí a po koronapau-
ze konečně možnost zúčast-
nit se nějaké akce také osobně. 
Nemluvě o  tom, že se Mysliv-
na v  posledních měsících sta-
la jedním z mála míst, kam se 
dalo v době zakázaného pohy-
bu mezi okresy vyrazit, a  lidé 
viděli, jaké „poklady“ si tam 
jiní dokázali natahat a  odložit 

– zvláště v okolí „táborů“ bez-
domovců pod MSIC nebo nad 
nemocniční prádelnou. Věru, 
bince bylo požehnaně – za do-
poledne se podařilo naplnit ne-
spočet velkých černých odpad-
kových pytlů. Mezi úlovky byla 
i  zadní pneumatika z  trakto-
ru (tu rozjařeně přikutálel mla-
dý muž, ač si jí značně znečistil 
maskáčovou bundu) a  spous-
ta ojetých gum z osobních aut. 
Dvě ženy jednu z nich přines-
ly zavěšenou na větvi jako tro-
fej myslivců. Další pneumatiku, 
které se lesopark zřejmě stal 
domovem už před delším ča-
sem, dobývali z koryta potůčku 
hned tři silní chlapi (foto na ti-
tulní straně). A jako v pohádce 
o veliké řepě – vytáhli!

Odpadem se podařilo po 
vršíček naplnit velkoobjemo-
vý kontejner o  objemu dese-
ti krychlových metrů – v  něm 
se objevil i kus drátěného plo-
tu, spousta řádně nacucaných 
matrací, korba dětského kočár-
ku, kus stočeného linolea, ko-
berec nebo plechová skříň ze 
stolního počítače. 

Úklidem lesoparku by ale 
podobné akce nemusely skon-
čit. „Rádi bychom z toho udě-
lali tradici. Stojí za to, když vi-
díte lidi, jak ochotně ze dna po-
toka vytahují pneumatiku a pak 
ji i s kusy plotu a spoustou dal-
šího odpadu tahají lesem. A vů-
bec jim nevadí, že jsou špinaví 
a mokří. Věřím, že si to lidé uži-
li a patří jim obrovský dík. Pou-
važujeme, kam bychom se vy-
dali příště. Napadá mě třeba ve 
spolupráci s Třebovicemi uklidit 
Turkov,“ dodala starostka. (jan)

ZASTÁVKY S FOTKAMI | Všim-
li jste si už historických fotek 
na některých zastávkách MHD? 
Pokud ne, tak dávejte pozor, až 
pojedete kolem autobusových 
zastávek Domov sester, Fakult-
ní nemocnice, Dělnická, Bajkal-
ská nebo Karola Šmidkeho (na 
snímku). Historické zastávky jsou 
jedním z úspěšných projektů mi-
nulého ročníku participativního 
rozpočtu Zelená Porubě. (mot)

 Foto: Jiří Birke
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Dotazník zjišťuje 
spokojenost

 Jak se nám žije v naší ško-
le? To je otázka, kterou měst-
ský obvod Poruba letos už po-
druhé položil žákům druhého 
stupně, učitelům, odborným 
pracovníkům a rodičům. Stejně 
jako loni, i tentokrát budou vý-
sledky sloužit ke zlepšení kva-
lity výuky a atmosféry ve ško-
lách a školkách.

Zajímavé bude sledovat, jak 
se do dotazníku promítne ak-
tuální situace. Zatímco v  loň-
ském školním roce strávily 
děti na distanční výuce pou-
ze několik měsíců, letos to byl 
v podstatě celý školní rok a do 
lavic se vracejí až v  poslední 
době. (red)

Závěrečné setkání 
Sdílko akademie

 V Komunitním centru Všich-
ni spolu se konalo 27.  května 
závěrečné setkání účastníků 
Sdílko akademie. Série on-line 
seminářů pro malé obchodníky 
začala v polovině března a tr-
vala do poloviny května. Účast-
níci se při bezplatných před-
náškách dozvěděli tipy, jak na 
marketing, facebookovou re-
klamu, získali tipy k  založe-
ní e-shopů nebo tvorbě vý-
loh či úprav interiéru prodejen. 
V  akademii bylo registrová-
no přes 150  účastníků a  cel-
kem měly semináře více než 
800 zhlédnutí. (kas)

Senior linka zachránila 
mladého muže

 Ostravští strážníci vyjížděli 
v Porubě k netradiční události 
spojené s aktivací senior linky. 
Strážníky kontaktovala 68letá 
seniorka. Ta hlídce uvedla, že 
ona sama je v pořádku, ale po-
moc potřebuje její příbuzný, 
který u ní zrovna byl.

Po vstupu do bytu hlídka 
nalezla v  obývacím pokoji na 
zemi v  tratolišti krve ležícího 
muže. Měl řezná poranění v ob-
lasti pravé ruky, krku i  hrudní-
ku. „Strážníci mu ihned poskytli 
první pomoc. Na místo dále vy-
žádali příjezd zdravotnické zá-
chranné služby a  do příjezdu 
lékaře kontrolovali životní funk-
ce 36letého muže,“ informoval 
mluvčí Městské policie Ostrava 
Jindřich Machů. (red)

Poruba ukončila smlouvu s fi rmou, 
která měla kosit trávu
Letos se o porubské trávníky 
měla starat jiná fi rma než 
v minulosti. Bohužel své 
závazky neplnila a Rada 
městského obvodu Poruba 
s ní koncem května ukončila 
smlouvu. Hned nato začala 
hledat nového zhotovitele.

 Tráva letos byla na většině 
míst mnohem vyšší, než by měla 
být. První seč už měla být hoto-
vá, trávník na mnoha místech 
ale dosahuje skoro až k pasu. Si-
tuace už byla natolik vážná, že si 
vyžádala radikální řešení.

„Firma v  loňském roce vy-
hrála veřejnou zakázku, kte-
rou jsme vypsali. Předložila 
nejlepší cenu a  pozitivní refe-
rence z několika velkých měst. 
Neměli jsme nejmenší důvod 
předpokládat, že dojde k něja-
kým problémům,“ uvedl místo-
starosta Miroslav Otisk.

Ale problémy se bohužel ob-
jevily. A rozhodně nešlo o ma-
ličkosti. Firma měla málo tech-
niky i zaměstnanců a ke kosení 
používala zahradní sekačky, což 
na obrovských plochách měst-

ské zeleně působilo jako špatný 
vtip. Velmi brzy se dostala do 
velkého časového skluzu, který 
den ode dne narůstal.

„Po několika kontrolních 
dnech a opakovaných výzvách 
k  nápravě jsme byli pokaždé 
ujišťováni, že se situace zlepší 
a vše doženou. Ale první seč už 
měla být dokončená, a  přitom 
na většině míst se ještě vůbec 
nekosilo. Nezbylo nám nic jiné-
ho, než přistoupit ke krajnímu 
řešení a smlouvu s fi rmou ukon-
čit. Zároveň jsme vyzvali spo-
lečnosti, které skončily na dru-
hém a třetím místě, aby poda-
ly svou nabídku,“ řekla starostka 
Lucie Baránková Vilamová.

Ale ani v  meziobdobí se 
práce nezastaví. „Prozatím 
bude kosit sdružení fi rem, kte-
ré tuto práci dělalo už loni. Po-
čítáme s  tím, že do poloviny 
června se podaří dohnat skluz 
a pak už vše půjde podle plá-
nu,“ sdělil Miroslav Otisk.

Protože mezitím tráva pře-
rostla, bude se muset na někte-
rých místech uplatnit speciál-
ní technika pokosu. „Tráva se 

nejdříve podsekne a  nechá se 
několik dní vyschnout. Teprve 
pak se sesbírá a odveze. Může 
se stát, že část trávníků dosta-
ne žlutou barvu. Ale to není 
nic špatného. To je jen důsle-
dek toho, že se slunce nedosta-
lo až dolů a spodní část stvo-
lů zežloutla. Brzy se to spraví 
a v dalších sečích už bude vše 
normální,“ uvedl vedoucí odbo-
ru technických služeb a zeleně 
ÚMOb Poruba Pavel Janků.

Kosit se však nebudou vše-
chny plochy v Porubě. Už ně-
kolik let je na Jilemnického 
náměstí květinová louka, dal-
ší vyrůstá na Francouzské uli-
ci. A zhruba dva hektary se bu-
dou kosit šachovnicovým způ-
sobem tak, aby vždy jedna 
pětina zůstala vyšší. Lidé se ani 
nemusí bát, že by se tráva se-
kala takzvaně na hlínu, proto-
že trávníky by měly být o něco 
málo centimetrů vyšší než 
v předchozích letech. Ačkoli le-
tos se asi sucha obávat nemu-
síme, je to reakce na horká léta 
bez deště, která Česko trápila 
v posledních letech. (mot)

NOVÉ HŘIŠTĚ U ZŠ J. VALČÍKA | Byla dokončena jedna z důležitých investičních akcí obvodu: výstavba 
multifunkčního sportoviště u základní školy na ulici J. Valčíka. „Má umělý povrch s odpruženým tartanem. 
Bude využitelné pro volejbal, nohejbal, malou kopanou, fl orbal, streetball a tenis, chybět nebude ani dosko-
čiště pro skok daleký,“ popsala areál místostarostka Petra Brodová. Hřiště poskytne zázemí škole a odpo-
ledne bude přístupné veřejnosti. (red)  Foto: Jiří Birke
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LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE
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KOUPÍM BYT 2+1 POP . 3+1
V OSTRAV -PORUB

Nejlépe v původním stavu (není podmínkou).
Platím v hotovosti.

Předem děkuji za nabídky. 737 190 613

Mgr. Tomáš Zmija
T: 777 802 453

Koupím byt v Ostravě
Chatu Beskydy/Jeseníky



Žluna zelená
(Picus viridis)

 Málokterý pták má tak cha-
rakteristický hlas jako žluna ze-
lená. Její zvučný hlasový projev, 
který by nám mohl připomínat 
smích, se rozléhá i  některými 
místy Poruby. Rozhodně ji zde 

ale nemůžeme považovat za 
hojný druh. Při loňském ornito-
logickém průzkumu byla žluna 
zelená pozorována na ulicích 
Oty Synka a Karla Pokorného.
Po datlovi černém je žluna ze-
lená druhým největším šplhav-
cem České republiky i Evropy. 
Zelený plášť, červená čepička, 
černá kresba ve tvářích a běla-
vá spodina jí propůjčují v naší 
přírodě nezaměnitelné zbarve-
ní, které by nám mohlo vzdále-
ně připomenout snad jen zbar-
vení ještě méně hojné příbuzné 
žluny šedé.

Žluna zelená se dokáže při-
způsobit rozmanitým bioto-
pům, které jí poskytnou dvě zá-
kladní podmínky k životu: starší 
stromy, ve kterých si může vy-

tesat dutinu k hnízdění, a dosta-
tek hmyzu žijícího na zemi, ze-
jména mravenců. Mravenci ve 
všech vývojových stádiích před-
stavují hlavní složku její potra-
vy. Snad proto je vrchní část její-
ho těla zeleně zbarvená, aby při 
hledání potravy snadno splynula 
s prostředím a unikla pozornos-
ti. A pozornosti skutečně uniká – 
nezřídka se v zarputilém vyhle-
dávání potravy ocitne i poměrně 

blízko kolemjdoucích, ale i  tak 
zůstává většinou nepovšimnuta.

Hnízdí téměř výhradně ve 
stromových dutinách, ve kte-
rých snáší nejčastěji 5–7  bí-
lých vajec, ze kterých se však 
úspěšně vylíhnou většinou jen 
2–3 mláďata. Po období přibliž-
ně lunárního měsíce jsou mlá-
ďata vyvedena z hnízda, avšak 
rodiče je ještě další tři týdny 
krmí. Je stálým druhem. (emo)

PŘEDSTAVUJEME 

 Autor článku je jednatelem Slezské ornitolo-
gické společnosti, pobočky České společnosti 
ornitologické. Hlavní náplní činnosti této organi-
zace je výzkum a ochrana ptáků na území Mo-
ravskoslezského kraje a  okresu Vsetín. Společ-
nost sdružuje jak odborníky, tak zájemce o avifaunu a ochranu 
přírody z řad laické veřejnosti. Více informací na SOS-CSO.cz 
nebo facebook.com/slezskaornitologickaspolecnost.
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Velkoobjemové 
nádoby v ulicích

 Od 14. do 17. června bu-
dou v ulicích obvodu rozmístě-
ny velkoobjemové kontejnery, 
do nichž lze odložit rozměrný 
odpad z domácností obyvatel 
části 8. obvodu a Poruby-vsi.

Do velkoobjemových kon-
tejnerů se mohou odkládat 
předměty z  běžného chodu 
domácnosti, které se pro svůj 
rozměr nevejdou do popelnic 
nebo kontejnerů na komunál-
ní odpad. Nepatří do nich sta-
vební suť, nebezpečný odpad, 
elektrospotřebiče nebo biood-
pad. Harmonogram rozmístě-
ní velkoobjemových nádob na-
jdete na webu poruba.ostrava.
cz v sekci Občan – Sběrné dvo-
ry a velkoobjemové kontejnery.

Kontejnery změní 
barvu

 Město každoročně obmění 
část nádob na komunální od-
pad. Zelené plastové kontejne-
ry se začaly používat před více 
než 20  lety a  nyní postupně 
změní barvu: větší část nádo-
by bude černá a barevné bude 
jen víko. To uživatelům napo-
ví, jaký odpad do dané nádo-
by patří. V první fázi projektu 
se nové černé nádoby objeví 
na pátém porubském obvodě 
a v Třebovicích. Nádoby budou 
mít jednotný design, obdobně 
jako jinde v Evropě. (red)

Začala plošná deratizace stokové sítě
Společnost Ostravské 
vodárny a kanalizace 
(OVAK) je na území města 
Ostravy provozovatelem 
918 kilometrů kanalizace 
pro veřejnou potřebu. 
OVAK v dubnu zahájil 
plošnou deratizaci na 
území Poruby. Průběžně 
budou pokládány nástrahy 
do kanalizačních šachtic 
provozovaných OVAK.

 Lidskou civilizaci doprová-
zí řada živočišných druhů – na-
příklad množství kolonií po-
tkanů. Odpadky, které člověk 
vyprodukuje, jsou pro ně boha-
tým zdrojem potravy, a tak jich 
může být v městské aglomera-
ci až pětkrát více než lidí. Aby 
se jejich počet snížil, OVAK 
každoročně deratizuje měst-
skou stokovou síť. V roce 2021 
– od dubna do konce listopadu 
– předpokládá pokládku bez-
mála 14 tisíc nástrah. 

Není žrádlo, není důvod
„Pravidelné deratizace jsou 
prevencí proti vnikání hlodav-
ců, znemožní jejich zahnízdění, 
odstraní zdroje potravy. A pře-
devším zabrání vzniku a  šíření 
infekčních nemocí, protože po-
tkan je přenašečem řady nakaž-
livých nemocí – od myšího tyfu, 
krysí skvrnivky, leptospirózy, 

salmonelózy až po tuberkulózu, 
tularémii nebo Weilovu žlou-
tenku,“ popsala PR manažerka 
OVAK Radka Vanková. „Chtě-
li bychom apelovat na obča-
ny, aby volně nevyhazovali po-
traviny, zejména právě v  okolí 
popelnic, a  také nesplachovali 
zbytky jídel a  rozpuštěné tuky 
ze smažení do kanalizace, které 
potkanům následně slouží jako 
chutná potrava. Pokud potkani 
nebudou mít potravu, nebudou 
mít důvod se v těchto místech 
sdružovat,“ doplnila.

Čím se deratizuje?
Podle Radky Vankové je několik 
typů nástrah. Nejsou klasifi ková-
ny jako jedy. Látky v nich obsa-
žené jsou antikoagulanty druhé 

generace, které snižují srážlivost 
krve a způsobí zástavu krevního 
oběhu. Pro bezpečnost ostat-
ních zvířat je nástraha vkládá-
na výhradně do nepřístupných 
podzemních objektů – kanali-
začních šachtic, které jsou uza-
vřené. Úhyn potkanů nastává po 
zhruba 3–7 dnech od konzuma-
ce. V rámci ochrany zvířat byly 
tyto látky testovány a  doporu-
čeny jako účinné, bezbolestné 
a  nevyvolávající u  potkanů ob-
ranný refl ex. Využívány jsou ná-
strahy ve formě voskových blo-
ků – kostek, popřípadě sáčků 
s  granulemi, které potkanům 
chutnají. V  případě, že by ná-
strahu pozřel domácí mazlíček, 
je záchrana vcelku jednoduchá – 
podávání vitaminu K. (red)
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Martin Drastich
(Ostravak)

 Myslím, že spoluobčané, kteří se tak jako 
já pravidelně pohybují nebo dokonce bydlí 
v této části Poruby, budou rádi, že po letech 

této realizačně nezvládnuté rekonstrukce se 
nebude již v těchto místech nacházet ohyzdné 

a  často opuštěné staveniště. V  novém kulturním domě bych 
uvítal, aby tam svůj kulturní poklad mohli objevovat také dětští 
diváci. Věřím, že i naši porubští senioři se těší, že se jim opět po 
letech vrátí možnost návštěv divadelních či koncertních před-
stavení přímo v našem obvodě.

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Jaký kulturní poklad byste chtěli v DK Poklad pravidelně nacházet?

Andrea Hoff mannová
(Piráti)

 Věřím, že všemi očekávaná rekonstrukce 
DK Poklad neskončí jen u nového kabátu bu-
dovy, ale samotná obsahová náplň nabídne 

kvalitní a pestrý program moderního kulturní-
ho centra po vzoru evropských měst. Těším se 

na kvalitní artové fi lmy, fi lmové festivaly i ozvěny festivalů svě-
tových, přednášky a zajímavé besedy, workshopy pro děti, do-
spělé i seniory, výstavy. Poklad by měl sloužit také jako zázemí 
pro tvorbu mladých místních umělců v různých žánrech umě-
lecké tvorby, jako je například tanec, nový cirkus, hudební kon-
certy či divadelní představení. Tím, že si v něm každý z nás na-
jde to své, by se DK Poklad stal opravdovým srdcem Poruby 
a místní porubské komunity.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Když město v  roce 2008 koupilo za 
30 mil. Kč Dům kultury Poklad, těšili jsme se, 
že se brzy dočkáme rychlé rekonstrukce. Če-

kali jsme, že se Poklad stane znovu skvostem 
Poruby, jako tomu bylo v  dobách socialismu, 

a že si v jeho kulisách budeme moci dopřávat skvělé kulturní 
zážitky. Nikoho by tehdy ani nenapadlo, že rekonstrukce bude 
trvat 13 let a o „velmi hospodárně“ vynaložených penězích na 
tuto akci, které se vyšplhaly do závratných výšin, se snad ani 
zmiňovat nemusím. Proto si přeji jediné, abychom v DK Poklad 
nacházeli samé krásné kulturní zážitky – od koncertů Jarka No-
havici až po například plesy a zábavy, které nám v této těžké 
době vykouzlí úsměv na tváři.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Ať již Nohavica nebo Vondráčková, jistě 
každý z Porubanů ocení hlavně to, že po le-
tech zpackaných prodejů a  předražených 

rekonstrukcí konečně nebude chodit kolem 
smutné trosky, ale opět, konečně, kolem Pokla-

du. Moc bych si přál, aby péče o veřejný prostor byla jednou 
z priorit našich radních a aby například velmi bedlivě vážili vý-
stavby dalších a dalších supermarketů, kterých je zaprvé pře-
hršel, ale které zadruhé doslova plení malé obchodníky. Lidl 
dole u Kofoly s přivřenými zraky, ale Billa mezi ČHMÚ a ben-
zinkou je podle mého zvěrstvo. Roky opuštěný skelet na Marti-
novské nechť je mementem.

Eliška Konieczná
(ANO 2011)

 Především jsem za nás Porubany, a nejen 
za ně, moc a moc ráda, že se rekonstrukce 
DK Poklad chýlí k závěru. Osobně se těším, 

až svou tříletou vnučku vezmu na nějaké dět-
ské představení a uvidím její rozzářené oči. Za-

tím jsem s ní bohužel nikam nemohla jít. Přemýšlela jsem, co 
všechno bych ráda viděla, ale mne potěší jakákoliv „dobrá“ 
kultura. Nechám na odbornících, co nám vyberou. Vím, že se 
na tu práci moc těší. Budu jim držet palce. Budu držet palce 
nám všem.

Milena Jedličková
(ODS)

 Chce se mi zvolat: „To už je poklad sám, 
že bude DK Poklad otevřen!“ Dovolím si tvr-
dit, že se těšíme všichni, kteří zde zažili Čaje 

o páté, výstavy, divadelní a fi lmové přehlídky, 
provoz knihovny, loutková představení pro děti, 

koncerty, představení hostujících divadel a  samozřejmě letní 
amfi teátr. Určitě byste si vzpomněli na další úžasné akce a pro-
jekty, ale já musím odpovědět na otázku, která zní, jak zní! Tak 
odpovídám: „Každý člověk i človíček, který navštíví po všech 
peripetiích nově zrekonstruovaný DK Poklad, ať si v sobě odne-
se z kteréhokoliv kulturního žánru svůj vlastní kulturní Poklad.“

Ivana Onderková
(ČSSD)

 Místo pro kulturní akce v Porubě už dlou-
ho chybělo. Je dobře, že se DK Poklad ko-
nečně po mnoha peripetiích zprovozní. Za 

sebe bych tam ráda chodila na divadelní před-
stavení, za kterými se dosud muselo jezdit až do 

centra Ostravy. Neměly by chybět ani pravidelné pořady pro 
děti, ať už divadlo, nebo promítání dětských pořadů, takové 
dětské kino. A pro nás dospělé snad ještě plesy. A samozřejmě 
letní kino, které už považuji za takový základní a všemi očeká-
vaný program pro všechny Porubáky.

Václav Procházka
(KDU-ČSL)

 Do nového kulturního domu Poklad by-
chom rádi šli na zajímavou výstavu historic-
kých fotek Ostravy, které tvoří dějiny naše-

ho města. Rádi bychom také zhlédli hostují-
cí představení našich významných divadelních 

herců nebo koncerty hudebních skupin. Vystoupení folklorní-
ho souboru Heleny Salichové patří již k tradici kulturních akcí 
v DK Poklad. Aktuálně nejatraktivnější vystoupení má divadel-
ní soubor Tři tygři, které bychom rádi uvítali i v Porubě. K na-
vštěvovaným akcím patří i diskuze a rozhovory se zajímavými 
osobnostmi společenského a kulturního života.
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Jaké jsou nejčastější mýty o parkování aneb 
Parkování je téma, které 
zajímá většinu obyvatel 
Poruby. Jak situaci řešit? 
Pomohly by parkovací 
domy nebo rezidentní zóny?

 Přijet do cíle cesty a v klidu 
zaparkovat. Sen většiny řidičů, 
který ale není snadné naplnit. 
Často tak tráví spoustu času 
hledáním volného místa. A ne-
zřídka se pak na radnici obra-
cejí s žádostmi o výstavbu no-
vých stání, parkovacích domů 
či podzemních parkovišť. Nebo 
by chtěli v Porubě zavést rezi-
denční zóny. 

Ročně přibydou další 
dvě procenta aut
Poruba nová parkovací místa 
buduje. Hledá vhodné lokality, 
a pokud je to možné, snaží se 
nabídku parkování rozšířit. Tře-
ba i zjednosměrněním ulice, jak 
již bylo realizováno na ulici Gen. 
Sochora, či změnou podélných 
parkovacích míst na šikmá, jako 
například na ulicích G. Klimenta 
nebo jako je v plánu na náměs-
tí J. Nerudy. Ale nikdy, oprav-
du nikdy nebude možné zajistit 
tolik parkovacích míst, kolik je 
aut, míst, která by byla zdarma. 
I  kdyby totiž bylo parkovacích 

míst sebevíce, vzápětí se rychle 
zaplní. Může za to neustálý ná-
růst počtu automobilů. V  Ost-
ravě jsou to průměrně dvě pro-
centa ročně, a to i přes názory 
mnohých dopravních expertů, 
kteří již delší dobu prognózují 
stagnaci tohoto trendu. 

„V Porubě se postupně opti-
malizují stávající parkovací plo-
chy. Rozhodně však ne na úkor 
zeleně. Parkovaní není nic jiného 
než zábor veřejného prostran-
ství, které by mohlo sloužit i k ji-
ným účelům. Nejen k uspokoje-
ní potřeb jednotlivců, ale pros-

tě všem. Navíc jakmile je cokoliv 
zdarma a  zároveň je to vzác-
né, bude poptávka po tomto 
produktu v  podstatě nekoneč-
ná. Zkušenosti ze světa ukazu-
jí, že tam, kde se snažili desetile-
tí jít cestou neustálého navyšo-
vání parkovacích míst, zavádějí 
v  současné době sofi stikovaná 
regulační opatření parkování na 
základě tržních principů a  na-
vyšují zelené plochy,“ uvedl do-
pravní expert Nikos Kotupas.

Problémem většiny měst 
není to, že by všechna parko-
vací místa, která jsou k dispo-

zici, byla zcela zaplněná. Ve 
většině měst jsou i v době ma-
ximální parkovací špičky při-
bližně tři procenta volných 
parkovacích míst. To je případ 
i Poruby. „Globální trend je do-
pravní telematika neboli navi-
gace na volná parkovací mís-
ta, tedy zlepšení využití stá-
vajících míst. U  hromadných 
parkovišť může být podpořena 
návěstidly s  počtem volných 
stání. Ne každý může zapar-
kovat u  svého domu, ale po-
kud bude mít řidič třeba díky 
aplikaci aktuální přehled o vol-

Jednou z cest, jak získat další parkovací místa, je zjednosměrnění ulic. Příkladem může být ulice Gen. Sochora.

venkovní stání 
50 000 Kč

nadzemní parkovací stání
500 000 Kč – 1 000 000 Kč

podzemní parkovací stání
800 000 Kč – 2 000 000 Kč

Kolik stojí parkovací místo?
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Jsou podzemní parkovací stání řešení?
ných parkovacích místech, ne-
musí jezdit po okolí, ale rovnou 
se vydá tam, kde je volno. Je 
to jeden z podpůrných nástro-
jů, který se v Porubě postupně 
zavádí,“ řekl Nikos Kotupas. 

Parkovací domy 
a podzemní parkoviště
Častý dotaz, který na radnici 
lidé směřují, je, proč Poruba ne-
staví parkovací domy, které jsou 
schopny pojmout spoustu aut 
na malém prostoru. Odpověď 
je jednoduchá. Kde a za jakých 
podmínek je budou ochotni ři-
diči využívat? Projektů parko-
vacích domů už bylo několik, 
vždy ale narazily na odpor lidí, 

kteří nechtěli mít takovou stav-
bu pod okny. Jednoduše řeče-
no, ano, parkovací dům je fajn, 
ale postavte ho někde jinde. 

Navíc takové stavby nejsou 
zadarmo. „Výstavba jednoho 
parkovacího místa v  parkova-
cím domě vyjde od 800  tisíc 
do dvou milionů Kč v závislos-
ti na tom, zda se jedná o pod-
zemní či nadzemní parkovací 
stání. A otázkou je naplněnost. 
V poslední době jsou stále ob-

líbenější parkovací věže, jejichž 
vzhled lze přizpůsobit v závis-
losti na okolí, nicméně i zde vy-
budování jednoho parkovacího 
místa vychází na 300 až 600 ti-
síc korun. Takové formy parko-
vání nemůžou být zdarma – ani 
v případě, že by lidé platili stej-
nou částku jako za vyhraze-
né parkování. Návratnost tako-
vé investice je v desítkách let, 

a to jen za předpokladu, že by 
byl objekt zcela zaplněn. Příkla-
dy z mnohých měst i samotné 
Ostravy ukazují, že to není leh-
ké dlouhodobě zajistit,“ pozna-
menal Nikos Kotupas.

U podzemních parkovišť je si-
tuace ještě složitější. „Tam jedno 
parkovací místo vychází až na 
dva miliony korun, návratnost 
investice je tak čtyřicet až šede-
sát let. Nesmíme zapomínat, že 
nemalé fi nance spotřebují ná-
klady na údržbu a provoz. Pod-
zemní parkování se často zmi-
ňuje jako zaklínadlo, ale ve vět-
šině případů je nereálné, pakliže 
nestavíme nový bytový dům na 
zelené louce. Pokud chceme vy-
budovat parkovací objekt pod 
současnou zástavbou, hrozí na-
rušení statiky objektů, extrémní 
náklady v desítkách milionů ko-
run si vyžádají jen přeložky inže-
nýrských sítí. A ty jsou v Poru-

bě v podstatě všude,“ uvedl do-
pravní expert.

Rezidentní zóny v Porubě 
problém neřeší
Spousta řidičů vidí řešení v re-
zidentních zónách. Prostě v Po-
rubě budou parkovat jen ti, kteří 
v ní bydlí. Je to ale cesta? Zóny 
jsou vhodné v místech, kam do-
jíždí spousta lidí odjinud. Napří-
klad v  turistických oblastech, 
v  obchodních zónách v  blíz-
kosti bytové zástavby. Analýzy 
ale ukazují, že v Porubě nahra-
dí přes den přibližně stejný po-
čet automobilů rezidentů auto-
mobily nerezidentů, kteří smě-
řují do Poruby obvykle za prací, 
nebo nákupem a k nedostatku 
parkovacích míst dochází pou-
ze v blízkosti obchodů a admi-
nistrativních center. 

„Ve večerních hodinách, kdy 
je poptávka po parkovacích 
místech nejvyšší, už v  Porubě 
parkují v podstatě jen reziden-
ti. Průzkumy, které jsme si ne-
chali udělat, jednoznačně uka-
zují, že velká část aut v  Poru-
bě jen parkuje a  jejich majitelé 
je skoro nevyužívají. Více než 
1500 automobilů nevyjede ani 
jednou za měsíc. Přibližně po-
lovina řidičů využije auto maxi-
málně čtyřikrát za měsíc. Zóny 
by nová místa nepřinesly a smy-
sl by měly jen tehdy, pokud by 
bylo možné zaručit alespoň jed-
no parkovací místo na byt. To 
však rozhodně není případ vět-
šiny porubských stavebních ob-
vodů. Poruba na tento způsob 
regulace není stavěná. Navíc ja-
kýkoliv poplatek za rezidentní 
kartičku dává občanovi opráv-
něné očekávání, že zaparkuje, 
ale opak je pak většinou prav-
dou,“ dodal Nikos Kotupas.

Umístění parkovacích domů. 
Úkol hodný chytré horákyně
Na parkovací domy, jejichž bu-
dování stojí řádově desítky až 

stovky milionů korun, mají lidé 
rozporuplné názory: nechtějí je 
v blízkosti svých domů, ale aby 
byly zároveň blízko – jen něko-
lik minut chůze od bydliště. Na-
konec je podle odborníka prav-
děpodobně z důvodu ceny ne-
budou využívat vůbec. Podle 
něj je tedy na zváženou, zda se 
namísto zavádění rezidentních 
zón a  výstavby nových par-
kovacích míst či parkovacích 
domů raději nezaměřit na po-
skytnutí nových způsobů řeše-
ní mobility obyvatel s  podpo-
rou zeleně ve veřejném prosto-
ru. „Tedy řešení nákladově nižší, 
jako například půjčovací osobní 
elektrovozítka v ceně nižší než 
jsou náklady na provoz vlast-
ního auta, rozvoz dětí na pra-
videlných cestách mezi školou, 
kroužky a domovem, nebo taxi 
na zavolanou přepravující ces-
tující po Porubě například na 
hlídané parkoviště pro ty, kte-
ří používají auto jednou za tý-
den v ceně srovnatelné s cenou 
MHD. Navrhujeme také zvýšení 
kapacity služby senior taxi i pro 
cesty do dalších cílů, například 
do obchodů, díky umožnění 
přepravy více seniorů najed-
nou… Tedy různé koncepty do-
pravy na vyžádání zaměřené 
na různé skupiny a jejich život-
ní situace a s  tím spojené po-
třeby mobility,“ zdůraznil závě-
rem Nikos Kotupas. (red)

Věděli jste, že...
 ... problematiku parkování 

neumí vyřešit ani počítačové 
hry? Například známý simulá-
tor výstavby města SimCity na 
parkování zcela rezignoval. Po-
kud by hra měla simulovat reál-
né parkování, rozbilo by to al-
goritmus, který řídí využívání 
půdy ve virtuálním městě.

Ing. Nikos Kotupas

  Zakládal a  řídil  analytic-
ké centrum mobility MS 
kraje.

  Inovátor v  oblasti mezi-
městské a  městské do-
pravy a parkování.

  Navrhoval  inovace pod-
nikových služeb, strate-
gie zavedení nových pro-
duktů na cílových  trzích 
a řízení změn.

přibližně
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TAKÉ VAŠE KREV 
MŮŽE ZACHRÁNIT 

LIDSKÝ ŽIVOT!

www.facebook.com/KrevFNO
www.fno.cz

Bezplatná linka  

800 260 004
STAŇTE SE

DÁRCEM KRVE!

Krevní centrum FN Ostrava hledá nové dárce

Co je potřeba?
Ochota darovat 470 ml krve, dobrý zdravotní stav, 

věk 18 až 60 let, hmotnost nad 50 kg.

Kde?
Krevní centrum Fakultní nemocnice Ostrava

Jaké jsou výhody odběru krve?
Pracovní volno 24 hodin po odběru, 

za každý odběr daňový odpočet.

Kdy? 
Po:  7.00 – 14.30 hod.
Út, St:  7.00 – 14.30 hod.
Čt:  7.00 – 18.00 hod.
Pá:  7.00 – 14.30 hod.
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PRÁZDNINOVÝ PROVOZ PORUBSKÝCH MATEŘSKÝCH ŠKOL V ROCE 2021

Červenec (1.–30. 7.)

MŠ V Zahradách 2148
MŠ Nezvalovo náměstí 856
MŠ Skautská 1082
MŠ Sokolovská 1168
MŠ Jana Šoupala 1609

Srpen (2.–24. 8.)

MŠ Čs. exilu 670
MŠ Dětská 920
MŠ Ukrajinská 1530–1531
MŠ Ludvíka Podéště 1873
MŠ Vincence Makovského 4429

Pomoc dětem s odlišným mateřským jazykem je důležitá
Pokud se do Česka 
přistěhuje rodina cizinců, 
musí své děti do 90 dnů 
přihlásit do české školy. 
Je jasné, že pro dítě je 
tato situace velmi obtížná 
minimálně ze dvou důvodů: 
přišlo do cizí země, do 
nového domova, mezi 
lidi, kterým nerozumí. 
A v jazyce, kterému se 
teprve učí, se má ještě 
navíc vzdělávat. V celé 
republice je takových dětí 
odhadem třicet tisíc.

 Do kategorie žáků s  od-
lišným mateřským jazykem 
(OMJ) však mohou být zařaze-
ny také děti cizinců, které v ČR 
vyrostly, ale doma mluví jiným 
jazykem, nebo děti z  víceja-
zyčného prostředí či s  dvojím 
občanstvím. V  některých pří-
padech se do této skupiny řadí 
i  děti s  českým občanstvím, 
které sice doma česky hovoří, 
ale studovaly v zahraničí a čes-
ky se ve škole nikdy neučily.

Jazyková bariéra je tedy 
při vzdělávání zásadní překáž-
ka, která může výrazně limito-
vat studijní úspěchy žáků. „Vý-

zvou pro učitele při vzdělává-
ní dětí s OMJ proto je skloubit 
jazykové vzdělávání – rozši-
řování slovní zásoby, pravidla 
tvarosloví, ale i  gramatických 
struktur a  především nácvik 
a používání komunikačních do-
vedností a porozumění – a ob-
sah učiva jednotlivých před-
mětů,“ popsala, v čem je daná 
situace obtížná pro změnu 
pro kantory, Martina Plchová 
ze společnosti pro příležitosti 
mladých migrantů Meta.

 „Děti si nevybírají, kde bu-
dou žít nebo do jaké školy bu-
dou chodit. Pomoci jim s češ-
tinou je výhodné pro obě stra-
ny: dětem umožní efektivně se 
vzdělávat, společnost vymě-
ní případné budoucí problé-
my za potenciál, který v sobě 
každé dítě má. Nehledě na to, 
že v  každém, kdo mluví čes-
ky a kdo se u nás cítil v bezpe-
čí a vítán, získáváme celoživot-
ního přítele a  podporovatele, 
i kdyby nakonec žil na druhém 
konci světa,“ uvedl místosta-
rosta Martin Tomášek.

Aby se děti s odlišným ma-
teřským jazykem s  touto si-
tuací lépe srovnaly, nabízí jim 

městský obvod Poruba pod-
poru: našel pět studentů čes-
kého jazyka, kteří se dětem in-
dividuálně věnují.

V  porubských školách se 
nejčastěji setkáváme s  dětmi 
vietnamské nebo ukrajinské 
národnosti, ale do škol různých 
stupňů zde chodí i  Holanďan 
nebo Angličan. „Tuto podporu 
jim nabízíme proto, aby se co 
nejdříve naučily jazyk a  moh-
ly být úspěšné,“ vysvětlila Ka-
teřina Švejdová, koordinátorka 
jazykového vzdělávání ÚMOb 
Poruba. „Studenti se jim věnují 
jednou až dvakrát týdně jednu 
či dvě hodiny. I školy připravu-
jeme na to, že žáků s odlišným 
mateřským jazykem může při-
cházet stále více, postupně jich 
totiž přibývá,“ dodala.

Nela Dušková pomáhá s češ-
tinou dvěma ukrajinským dě-
tem – chlapci z 9. třídy a o rok 
mladšímu děvčeti. S  každým 
stráví hodinu týdně. „Chlapec 
je v Česku teprve od loňského 
léta, tudíž se v  hodinách sna-
žím o probírání základních té-
mat a  především o  rozvíjení 
slovní zásoby. Dívka je na tom 
s  češtinou mnohem lépe, žije 

zde téměř tři roky, takže pro-
bíráme převážně gramatic-
ké záležitosti. Často se věnuje-
me konkrétním věcem, které jí 
v běžné výuce dělají problémy, 
třeba určování pádu podstat-
ných jmen,“ popsala studentka. 

Dva žáky má na starost 
taky Jana Perutková – Ukrajin-
ce v šesté třídě a sedmáka pů-
vodem z  Holandska. S  čím je 
chlapcům třeba nejvíce pomá-
hat? „Některé dítě potřebu-
je trénovat konverzační doved-
nosti, zatímco s druhým rozšiřu-
jeme slovní zásobu nebo čteme 
texty a  posilujeme čtenářskou 
gramotnost,“ popsala. Také ona 
se chlapcům věnuje jednou týd-
ně jednu vyučovací hodinu – 
a stejně jako další kantoři vyu-
čuje distančně. Pochvaluje si, že 
díky tomu může k práci použí-
vat nepřeberné množství webo-
vých stránek a jiných materiálů. 
Momentálně prý s kolegyní při-
pravují společnou soutěžní ho-
dinu pro více žáků s  odlišným 
mateřským jazykem. „Myslíme 
si, že to bude pro děti příjemná 
změna a také možnost, jak po-
znat nové kamarády,“ doplnila 
Jana Perutková. (jan)

CESTA KOLEM SVĚTA | Mateřská škola na ulici J. Skupy se zapojila do 
projektu Cesta kolem světa. Děti si „zaletěly“ do Afriky na poušť, ocitly 
se v Americe v Disneylandu, zaskákaly si s klokany v Austrálii, plavaly 
s delfíny v oceánech, potápěly se v mořích. V Grónsku si užily netradiční 
představení s poučnou besedou o ekologii. V Asii tkaly koberce, kreslily 
horstvo, čínskou zeď a draky. Jednotlivé regiony naší vlasti, kroje, básně 
a písně o české zemi jim představil panáček Lipáček.  (red)
 Foto: archiv MŠ J. Skupy

ŽÁKOVSKÝ RECEPTÁŘ | 
Krásný a  užitečný výstup 
má projekt žáků 7. A ze ZŠ 
A.  Hrdličky. Pod vedením 
své učitelky přírodopisu 
Kristýny Szeterlákové se 
pustili do pěstování vlast-
ních bylinek pro zdraví. 
Vše, co se jim podařilo 
vypěstovat, pak využi-
li. Výsledkem je receptář 
plný fotografi í, zajímavých 
informací o  známých by-
linkách i s jejich blahodárnými účinky na lidský organismus. Ke každé 
bylince je přidán recept na její zpracování. A tak díky žákům můžete 
vyzkoušet mátový sorbet, bezovou limonádu, kopřivový, rýmovníkový 
a sedmikráskový čaj, máslo a pesto z medvědího česneku, bazalkovou 
limonádu nebo jarní pampeliškový salát s vejci. (pet)
 Foto: archiv ZŠ A. Hrdličky
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Městský obvod podporuje neziskové organizace
 Městský obvod Poruba kaž-

doročně poskytuje ze své-
ho rozpočtu účelové dotace 
na podporu činnosti sdruže-
ní a spolků působících v oblas-
tech kultura, ochrana životního 
prostředí, sociální a  zdravotní 
péče, sport a volnočasové akti-
vity, vzdělávání a ostatní. Dnes 
vám představíme příjemce do-
tace z oblasti sociální péče.

Mens Sana
Nezisková organizace Mens 
Sana lidem se zkušeností s du-
ševní nemocí a  lidem s kogni-

tivním defi citem nabízí prostor 
k sebevyjádření, pomoc a pod-
poru při zvládání běžného ži-
vota a překonávání předsudků 
ve společnosti.

Záběr organizace je široký: 
provozuje centrum psychoso-
ciální pomoci, motivační a vzdě-
lávací aktivity, centrum trénová-
ní paměti i dřevařskou dílnu. 

Například posláním další služ-
by, sociální rehabilitace, je pod-
pora vedoucí ke zvládání běž-
ného života lidí s duševním one-
mocněním, kteří se vlivem svého 
zdravotního stavu ocitli v nepříz-

nivé sociální situaci a nedokážou 
ji řešit vlastními silami. Pracovní 
rehabilitace zas přináší lidem se 
znevýhodněním možnost opě-
tovně se zapojit do pracovního 
procesu, popřípadě získat pra-
covní návyky a zkušenosti. 

V  září 2015 otevřela Mens 
Sana nové Centrum trénování 
paměti, čímž navazuje na dosa-
vadní program kognitivní reha-
bilitace realizovaný již od roku 
2011. Kognitivní rehabilitace je 
systematický a  pravidelný tré-
nink mozku. Má za cíl zlepšová-
ní a podporu kognitivních (po-

znávacích) funkcí mozku, mezi 
něž patří především paměť, 
soustředění, logika, prostorová 
orientace apod.

Mens Sana nabízí také vol-
nočasové aktivity v  ateliéru 
kresby a  malby, textilní, kera-
mické a výtvarné dílně, v diva-
dle Netřesk nebo hudební sku-
pině Třesk. Kromě toho provo-
zuje terapeutické a preventivní 
programy a vzdělávací aktivity.

Mens Sana se stala vítězem 
Národní ceny ČR za společen-
skou odpovědnost v  kategorii 
Digitální stát za rok 2020. (red)

Senior expres 
je stále populární

 Průkaz, který dříve naro-
zeným umožňuje využít služ-
by Senior expresu Poruba, 
už vlastní více než 1600 lidí, 
z toho je zhruba desetina oby-
vatel sousedních městských 
obvodů, kteří se mohou taxíky 
pro seniory vozit také. Největší 
zájem je v Třebovicích a Marti-
nově. 

Taxíky od chvíle, kdy se 
služba spustila, absolvovaly 
přes 5700 jízd a ujely 35,5 tisí-
ce kilometrů.

Znovu do lavic!
 Univerzita 3. věku se opět 

od září 2021 otevře na Hor-
nicko-geologické fakultě Vy-
soké školy báňské – Technic-
ké univerzity Ostrava (HGF 
VŠB-TUO).

Dvouleté kurzy určené pro 
seniorskou veřejnost jsou za-
měřeny na přírodní vědy, ze-
jména na neživou přírodu. 
V kurzech Geomontánní turis-
mus a Základy geologie se mo-
hou zájemci seznámit jak s ne-
rosty a  horninami, tak využi-
tím geologie v běžném životě 
či poznatky o technických pa-
mátkách a brownfi eldech.

Posluchačem Univerzity 
3.  věku na HGF VŠB-TUO se 
může stát každý, kdo dosáhl 
věku 55+ a má ukončené stře-
doškolské vzdělání. Bližší in-
formace o náplni kurzů a při-
hlašování zájemci najdou na 
webových stránkách Geo-
logického pavilonu geopa-
vilon.vsb.cz. (jan)

SENIOŘI V  DPS TRÉNUJÍ PA-
MĚŤ | Obyvatelé domů s pečova-
telskou službou (DPS) Průběžná 
a Astra si procvičili paměť v rámci 
soutěže, kterou pro ně připravil 
sociální odbor Úřadu městského 
obvodu Poruba. Oblíbené tréno-
vání paměti mělo „bezkontaktní 
formu“ – pracovní listy s  úko-
ly mohli senioři plnit po dobu 
čtrnácti dní v  pohodlí domova. 
Nejlepší luštitelé byli na závěr vy-
hodnoceni. Pravidelné luštění nej-
různějších hlavolamů a  křížovek 
se během pandemie stalo oblíbe-
nou zábavou seniorů. 

 Text a foto: Jana Poláčková

Nová atrakce pro seniory: rikša
 Senioři mají v  Ostravě no-

vou atrakci. Mohou si vyjet do 
přírody rikšou, kterou jim na-
bízí Regionální dobrovolnické 
centrum ADRA díky projektu 
#BoSmePartyja. Cílem je zpří-

jemnit seniorům jejich volné 
chvíle strávené s dobrovolníky.

Projekt #BoSmePartyja Mo-
ravskoslezského kraje a ADRA 
vznikl loni v říjnu a  jeho cílem 
bylo v době pandemie sehnat 
co nejvíce dobrovolníků do 
přetížených nemocnic a sociál-
ních zařízení. Vyjížďky rikšou 
jsou další způsob, jak mohou 
pomáhat dál.

Projížďky odstartovaly na 
Hlavní třídě v  Porubě, kdy se 
první řidičkou stala česká Miss 
World Taťána Gregor Brzobo-
hatá. Ta je zároveň zakladatel-
kou a předsedkyní správní rady 
nadace Krása pomoci. „Cítím 
se, jako bych se vezl v kočáře,“ 

popsal pan Jaroslav, první pa-
sažér rikši.

Vozítko bude přednostně 
sloužit seniorům z  porubské-
ho Domova Slunečnice, kde 
se také bude nabíjet. Aby byla 
rikša dobře dostupná seniorům 
a  dobrovolníkům v  celé Ost-
ravě, bude se každý rok měnit 
místo, kde bude zaparkovaná. 
Vystřídat by se tak mohlo více 
domovů pro seniory v Ostravě. 
ADRA nyní hledá i dobrovolní-
ky, kteří by se seniory jezdili.

Rikšou se mohou svézt 
všichni senioři, kterým pomá-
hají dobrovolníci nejen v domo-
vech pro seniory, ale také v je-
jich domácím prostředí. (red)

F
o

to
: A

D
R

A
 O

st
ra

va

První pasažér rikši, kterého svezla 
Taťána Gregor Brzobohatá.
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OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2
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O hýbání světem, sebou a udržitelné módě
Už Sokrates pět století před začátkem 
našeho letopočtu tvrdil, že kdo chce 
pohnout světem, má pohnout nejprve 
sám sebou. A tak když nám jde 
o ekologii, měli bychom popřemýšlet, 
co pro planetu umíme – a můžeme 
a chceme – udělat my sami.

 Věděli jste například, že módní průmy-
sl je druhým největším znečišťovatelem ži-
votního prostředí na světě? Nebo že na 
výrobu jednoho bavlněného trička se spo-
třebuje 2600 litrů vody?

Jednou z poměrně snadných cest, jak 
planetě pomoci, je tzv. udržitelná móda 
(také slow fashion, pomalá móda). Řada 
lidí ji vyznává, aniž by to vlastně věděla 
– cestami k ní jsou second handy, swapy 
(výměny), móda ve stylu vintage (oživu-
jí se nalezené módní poklady po babičce). 
Další cestou je recyklace – buď „posunu-
tím“ novému majiteli (oblečení jsme v dět-
ství dědili všichni…), nebo tím, že z těch-
to oděvů získáme materiál pro přešívá-
ní nového oblečení. A konečně upcyklace 
– to se zužitkují zbytky materiálů, ze kte-
rých vznikne něco nového: „Například os-
travská značka City Folklore šije ze zbytků 
skvělé kousky, od triček po mikiny, a ty nej-
menší odstřižky pak použije třeba na pra-
telné odličovací tampony,“ uvádí organi-
zátorka konceptu Fashion Storm (festival 
udržitelné módy) Petra Špornová.

Udržitelnost našeho dětství
Jak se liší slow fashion našeho dětství, kdy 
jsme nosili oblečení jeden po druhém, do-
kud bylo použitelné, nebo nám maminky 
a babičky přešívaly ze svých věcí, a ta dneš-
ní? „V podstatě na naše dětství, kdy jsme 
si hýčkali pár zamilovaných kousků obleče-
ní, které se pak dědilo, navazuje. A zatím-
co naše generace se za tento přístup moh-
la v  pubertě stydět a  toužila po nových 
kouscích, dneska je slow fashion celosvě-
tový trend podporovaný ikonickými návr-

háři i  celebritami. Je 
pravda, že dříve byl 
výběr oblečení výraz-
ně menší, ale pamatu-
ji třeba bavlněná trič-
ka s vysokou gramáží, 
která skutečně vydr-
žela. Dnes některé ře-
tězce nabízejí téměř 
průhlednou bavlnu 
a tváří se, že jde o zá-
měr,“ odpovídá Petra 
Špornová. Velké inter-
netové zásilkové ob-
chody již upozorňují 
na udržitelnou módu 
samostatnými sekce-

mi. Udržitelně vyrobené oblečení, obuv či 
doplňky nejsnáze poznáte podle certifi ka-
cí, jako jsou GOTS (Global Organic Textile 
Standard) či Fair Trade.

Opakem slow fashion je fast fashion, 
rychloobrátková móda. Oblečení, které 
odpovídá aktuálním trendům, z materiálů, 
které by více sezon nošení nevydržely tak 
jako tak. Protože je trendy, zboží na pul-
tech vydrží sotva do další kolekce. Pokud 
se neprodá, zhusta skončí na skládkách. 
Protože je obvykle ze syntetických mate-
riálů, nerozloží se. Naopak ještě může být 
zdrojem škodlivých látek uvolňovaných 
do ovzduší i podzemních vod. Dalším pro-
blematickým momentem je fakt, že toto 
módní zboží vyrábějí převážně dělnice 
v často nelidských podmínkách za ostud-
ně nízké mzdy.

Šikovné návrhářky
V našem kraji se udržitelné módě věnuje 
řada tvůrců. „Máme tu velmi šikovné ná-
vrhářky, jejichž tvorba je charakteristická, 
jdou pořád dopředu a vymýšlejí nové pro-

jekty: kupříkladu Petra Gherbetz, Marcela 
Vymyslická, Nikola Zezulová, Lada Vyvia-
lová, Jitka Stauder, Ivana Mifková, Veronika 
Mičolová, návrhářky z Lalute, Barbora Fe-
ber a další a další…,“ potvrzuje Petra Špor-
nová. Pokud byste se chtěli podívat, jak ta-
ková udržitelná móda vypadá, ukázky na-
jdete na portálech TyIdentity.cz, Molo7.cz 
nebo lokala.cz. Pro „pomalou módu“ je ty-
pické precizní šití, jednoduchost, nadčaso-
vost a  především kvalitní látky. Oblečení 
z polyesteru se sice nemačká, ale… 

„Rothschild kdysi řekl: Nejsem tak bo-
hatý, abych si mohl kupovat levné věci. 
Když si porovnáte, kolik vydáte za obleče-
ní, které nenosíte (protože jste ho v mód-
ním rauši koupili v akci), a cenu kvalitního 
kousku, který se vám po dvou vypráních 
nezdeformuje a neztratí barvu, tak ne,“ vy-
vrací Petra Špornová obavu, že tato móda 
je tak drahá, že si ji „normální“ člověk ne-
může dovolit. (jan)

Zdroj: onadnes.cz, www.dvazelenaci.cz, 
cs.wikipedia.org

Organizátorka Módní bouře Petra Špornová (vpravo) s módní kritičkou Františkou Čížko-
vou Foto: archiv Fashion Storm

Češi, šetrný národ
 Jednašedesát procent českých zákaz-

níků udává, že je jejich nákupní chování 
týkající se oblečení ovlivněno udržitelným 
přístupem k přírodě. Více než polovina na-
kupujících se pak zaměřuje na výběr kva-
litnějších oděvů. Každý druhý si je ochot-
ný za udržitelnější produkt připlatit. Osm 
z deseti dotazovaných pak zajímá mate-
riál, ze kterého je oblečení vyrobené. Češi 
také z výzkumu vyšli jako šetrný národ – 
zakoupené oděvy si dvě třetiny dotazova-
ných oblečou více než 30x.

Říká se, že základem šatníku je variabili-
ta: nemusíte mít nabitou skříň, stačí ně-
kolik základních vzájemně kombinovatel-
ných kousků. Které to jsou?
„Bílá nebo jednobarevná košile, kvalitní 
jednobarevná trička, černé kalhoty, dží-
ny, svetr, sako a sukně nadčasového stři-
hu. Vše kombinovatelné. Když si koupíte 
výrazný barevný kousek s  nějakými ne-
přehlédnutelnými motivy, každý si ho na 
vás zapamatuje, takže ho pak nechcete 
nosit často,“ radí organizátorka konceptu 
Fashion Storm Petra Špornová.
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Jednatelka Darina Daňková: Poklad má ambice 
být jiný – atraktivní, bohatý a otevřený
V minulém zpravodaji jste si mohli 
přečíst první část rozhovoru s autorem 
projektu rekonstrukce Domu kultury 
Poklad, architektem Davidem 
Průšou, který vedla jednatelka 
společnosti Akord & Poklad Darina 
Daňková. Nyní se jejich role obrátily 
a architekt se ptá jednatelky 
na to, jakou náplň opravenému 
kulturnímu stánku chystají.

Jaké má Poklad ambice? 
Poklad bude jiný. 

Bude atraktivní. Plánujeme přinášet ost-
ravskému publiku nové projekty, nové akti-
vity. Budeme spolupracovat s novými tvůr-
čími lidmi a organizacemi. Přinášet program, 
který v návštěvnících vyvolá ještě větší emo-
ce a  nadšení. Jsme na počátku budování 
a máme před sebou spoustu možností.

Bude bohatý. Tak jako jsme vrátili Ost-
ravě před třemi roky fungující Letní scénu 
Amfi , nyní se chystáme oživit všechny akce, 
jako jsou divadelní představení, koncer-
ty, přednášky, kurzy, zkrátka aktivity, které 
se od kulturního domu očekávají. Nabídku 
chceme rozšířit i o novinky: vzdělávací stře-
disko A&P Akademie, SeniorInfo, minikino, 
InspiroHub, Kreativní Shopu, terasu před re-
staurací a další.

Bude otevřený. Těšíme se, že se k nám 
přidá mnoho zájemců, kteří si budou moci 
vybrat svůj směr. Jsme otevření všem. 
Zkrátka u nás najdete svůj poklad.

Jakou nejambicióznější akci byste měla 
ráda v Pokladu po zahájení jeho provo-
zu? Máte ji připravenou? Nebo to bude 
překvapení?
Jedna z takových akcí se již podařila. Sou-
visela s obnovením Letní scény Amfi . Teh-
dy totiž kývl na spolupráci Jarek Nohavica, 
který od té doby u nás každý rok koncertu-
je. V Pokladu totiž začínal na Folkovém kolo-
toči, což byla ve své době proslulá akce. Jed-
na z myšlenek je obnovit Kolotoč, i když asi 
v trochu jiné podobě. Jeho tehdejší úspěš-
nost byla obrovská a lidé dodnes vzpomínají.

Škoda, že na pódiu už nevystoupí Věra 
Špinarová, která v Pokladu také začínala.

Ambiciózní jsou i nové projekty, o nichž 
jsem již mluvila. V tuto chvíli je nechci za-
křiknout. Vše se vyvíjí a tvoří.

Bude program Pokladu zacílen „pouze“ 
na Porubáky, nebo na všechny Ostravá-
ky? Nebo dokonce na celou ostravsko-
-polsko-slovenskou aglomeraci?
Poklad je srdcovka Porubanů. Jeho zvuk 
však překračuje hranice Ostravy. Už na let-
ních produkcích v Amfi  jsem slyšela polšti-
nu a slovenštinu. Zaměřit se pouze na Po-
rubu, to by byla škoda.

Máte v programu zacíleno také na mladé 
a nejmladší generace? 
Samozřejmě. Mimo jiné připravujeme pro-
jekt, kde mladí hudebníci či divadelníci do-
stanou příležitost představit se svým vrstev-
níkům. Prostory Hudebního klubu či Malé 
scény jsou pro tuto aktivitu jako stvořené. 

Co pro vás bylo v celém procesu realiza-
ce nejobtížnější? S kým bylo nejtěžší jed-
nání a s kým nejjednodušší?
Nejvíce jsem se obávala toho, že nebudou 
realizována parkovací místa pro návštěvní-
ky Pokladu. Je to velmi choulostivé téma. 
Pokud by se to nepodařilo, byli by na-
štvaní jak diváci, tak rezidenti. Připravena 
je projektová dokumentace na parkovací 
domy za oběma křídly budovy. Věříme, že 
se letos podaří zrealizovat první část a že 
investor, tedy město Ostrava, najde fi nan-
ční zdroje i pro druhý objekt.

Velmi si vážím spolupráce s městským 
obvodem Poruba. Je vidět, že Poklad zde 
prostě léta chybí. Na místní radnici vždy 
nacházíme ochotu být nápomocni. 

Máte již připravenou náplň využití celé-
ho Pokladu? 

Máme plný kalendář akcí na Letní scéně 
Amfi , známe cíle, kterých chceme dosáh-
nout v  jednotlivých oblastech naší činnos-
ti. Ale bude to možné v době koronavirové? 
V kulturním světě vládne nejistota. Rozhodně 
jsme připraveni: máme skvělý kreativní tým, 
který se nyní rozrůstá o nové tváře přinášejí-
cí super nápady, a již brzy budeme dispono-
vat moderním zázemím v podobě Pokladu.

Jak spolu budou komunikovat Akord 
a Poklad? Budou to dva subjekty s rozdíl-
ným programem? Nebo se bude program 
přelévat z jednoho domu do druhého?

Akord své místo v  Ostravě již má. Po-
klad bude z  velké části jiný. Naším cílem 
není dublovat stejné akce, ale naopak oko-
řenit a  obohatit Ostravu o  nové projekty. 
Již nyní je znát, že spojení obou společnos-
tí mělo smysl. Díky Akordu se rozjela Let-
ní scéna Amfi , změnili jsme přednáškový 
sál za minikino, zvětšili jsme cvičební sál, 
před restaurací bude nová terasa… Dlouho-
leté zkušenosti a  know-how Akordu jsme 
doplnili novými nápady a inspiracemi. Náš 
tým Akordu již několik měsíců připravuje 
plán rozjezdu Pokladu a těší se na spoluprá-
ci s novými kolegy a jejich jiným pohledem 
na kulturní dění. Aktivně tvoříme společné 
procesy a standardy, které usnadní a zefek-
tivní fungování nového kulturního stánku. 
Nemluvě o  fi nančních úsporách. Synergie 
tohoto spojení je a bude obrovská. Důležité 
je, že každá z těchto kulturních institucí po-
nese svou vlastní originalitu a identitu. (tez)

Darina Daňková v zrekonstruovaném sále DK Poklad Foto: Akord & Poklad/Tereza Zgabajová

Fotografi e z DK Poklad najdete na 
facebookovém profi lu @moporuba nebo 

@dkpoklad a instagramu #dkpoklad.

 Do konce června můžete soutěžit 
o hodnotné ceny. Více o  soutěži najdete 
na www.hledamepoklad.cz.

V červenci se můžete těšit na otevření 
Pokladu, dny otevřených dveří, InspiroHub, 
SeniorInfo, ale taky na druhý ročník Velké 
žranice nebo akce na Letní scéně Amfi .
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Představujeme: Antonín Širůček – Vstup do města
Výrazný dvoudílný 
terakotový reliéf s názvem 
Vstup do města se nachází 
na Porubské ulici na průčelí 
souboru bytových domů 
Oblouk. Autorem návrhu 
reliéfu je Antonín Širůček.

 Reliéf byl osazen roku 1956. 
Je vyvrcholením architekto-
nické kompozice nad oblou-
kem a přerušuje korunní řím-
su ustupujícího 6. nadzemní-
ho podlaží. Vyjma zkřížených 
kladívek ovinutých lipovým, 
ve vrcholu otevřeným věn-
cem, je prostý další ideologie. 
Vlevo od ústředního motivu 
věnce jsou zobrazeny tři po-
stavy se psem při každoden-
ním loučení. Vpravo jsou mat-
ka, dívka, otec s dítětem v ná-
ručí a bicykl.

Reliéf je vskutku rozsáhlý – 
vysoký tři metry a dlouhý deset 
metrů, nejvyšší fi gury mají více 
než dva metry. Jsou zhotoveny 
z červené terakoty (pálené hlí-
ny, z italského terra cotta), ma-

teriálu, který se objevuje pře-
vážně v  sochařství a  designu, 
ale slovo dostal i v architektuře.

V  roce 2017 získala Poru-
ba na restaurování díla dotaci 
města. Úkol to nebyl jednodu-

chý. Reliéf byl očištěn, zbaven 
ptačího trusu a náletů a injek-
tován konsolidačními roztoky 
prodlužujícími životnost díla. 
Chybějící části byly doplně-
ny a reliéf byl barevně sjedno-
cen. Restaurátoři při práci zjis-
tili, že vznikal po částech. Ty se 
k sobě musely teprve dopaso-
vat dodnes viditelnými spára-
mi, které jednotlivé prvky pojí 
cementovou směsí.

Oprava reliéfu byla prv-
ní z chystaných změn v lokali-
tě. Poté, co Poruba v roce 2019 
získala majetkově většinu Ob-
louku, byla letos zahájena jeho 
rekonstrukce. Hotova by měla 
být v roce 2022. (pan)

Rekonstruovaný reliéf na Oblouku Foto: Jiří Birke

 Antonín Širůček se narodil v roce 1913 do rolnické rodiny. V 30. letech 20. století vystudoval Od-
bornou keramickou školu v Praze. Poté studoval na pražské Akademii výtvarných umění u prof. Bo-
humila Kafky, přední osobnosti českého novodobého sochařství. Většinu života pobýval a pracoval 
v Brně. Jeho tvorba vychází z tradice novodobého sochařství, ale touha objevovat nové obzory jej 
vedla k modernímu ztvárnění různých podnětů nejen v oblasti sochařství, ale i malby a kresby. Přes-
tože tvořil na zakázku vládnoucích elit, prosazoval a tvořil motivy z oblasti všednodennosti a lidských 
vztahů; kromě Poruby najdeme polidštění ideologického zadání např. v Karviné v díle Horník s pionýr-
kou. V Ostravě vytvořil ještě jedno dílo – reliéf na bočním štítu výstavního pavilonu A na Černé louce.
  Zdroje: ostravskesochy.cz, Hlušička, J., Malina, J.: Antonín Širůček 1913–1977, Brno 2014

ZE SOUTĚŽE JE VÝSTAVA | Porubská příroda bylo 
téma fotosoutěže, kterou jsme vyhlásili k připome-
nutí Dne Země. Ten připadá na 22. duben. Při této 
příležitosti se každoročně koná řada akcí zaměře-
ných na propagaci a podporu ochrany přírody. Letos 
se však ještě hromadné akce konat nemohly, proto 
jsme oslovili všechny amatérské fotografy, aby v prv-
ních jarních dnech vyfotili svá oblíbená přírodní zá-
koutí a o své snímky se podělili s ostatními.
„Do soutěže přišlo několik desítek fotografi í. Někte-
ré byly natolik zdařilé, že jsme se rozhodli sestavit 
z třiadvaceti z nich ve spolupráci s odborem kultury 
a prezentace výstavu. V Galerii na schodech porub-
ské radnice na Klimkovické ulici bude k  vidění do 
26. června,“ popsala koordinátorka místní Agendy 21 
Kristýna Špačková.
Tři úspěšné fotografky – Janu Samešovou (foto vle-
vo nahoře), Marii K. Chlebek (vpravo nahoře) a Mar-
tinu Novotnou (za kolekci Kosí instarelace z deníku 
fógl mámy) – odměníme. (jan)

 Výstavy

do 18. 6.
Porubská příroda – fotogra-
fi e z jarní soutěže zaměřené 
na přírodu v Porubě, Galerie 
na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 55

do 20. 6.
Filip Dvořák, Josef Mladě-
jovský: Všechny včerejší 
bitvy, Galerie Dukla, Hlav-
ní třída

do 30. 6.
Generace spolu – výstava fo-
tografi í a výtvarných prací dětí 
vzniklých z akcí pořádaných 
pro seniory a se seniory, Gale-
rie Astra, DPS Astra, I. Sekani-
ny 1812/16

16.–30. 6.
Muzeum jde do ulic – výstava 
Ostravského muzea, Hlavní tří-
da u kruhového objezdu

29. 6. – 12. 9.
Terezie Rausová, Zita Elznic: 
Toxické vztahy, Galerie Dukla, 
Hlavní třída
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Akce se budou konat v souladu 
s platnými opatřeními Vlády České 
republiky. Sledujte proto prosím 
webové stránky či facebookové 
profi ly jednotlivých organizací, kde 
budou aktuální informace zveřejněny.

7. 6.
16.00 Hrátky s ubrouskovou technikou – 

tvůrčí dílna, CVČ, Vietnamská 1541
18.00 Inka Tichá: Meditační podvečer, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5 

9. 6.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

10. 6.
17.00 Smysluplné rozhovory, KC Ma-

kovice, U Oblouku 501/5

12. 6.
8.30–12.00, 14.00–17.00
 značení kol syntetickou DNA, 

cyklostezka u kruhového objez-
du na Hlavní třídě

13. 6.
16.30 Petra Čulíková: Moudrost ukrytá 

v těle – seminář, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5 

14. 6.
16.30 Origami workshop, KC Makovi-

ce, U Oblouku 501/5

16. 6.
16.00 Podpůrné setkání maminek „di-

vokých“ a ADHD dětí, KC Mako-
vice, U Oblouku 501/5 

17. 6.
16.00 Deskové hry, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5
20.00 Aréna pod širákem: Niccolò 

Machiavelli – Mandragora, 
renesanční komedie, letní kino 
Amfi , areál DK Poklad, M. Kopec-
kého 675 (vstupenky od 260 Kč, 
on-line předprodej na www.diva-
dloarena.cz)

18. 6.
19.00 Flamenco večer, Zámek Poruba, 

nábřeží SPB 60
20.00 Aréna pod širákem: Niccolò Ma-

chiavelli – Mandragora, renesanční 
komedie, letní kino Amfi , areál DK 
Poklad, M. Kopeckého 675 (vstu-
penky od 260 Kč, on-line předpro-
dej na www.divadloarena.cz)

19. 6.
20.00 Aréna pod širákem: Igor Cholin, 

Tomáš Vůjtek – Cholinova chov-
na, undergroundový kabaret, 
letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675 (vstupenky 
od 260 Kč, on-line předprodej na 
www.divadloarena.cz)

21. 6.
16.00 Jede, jede mašinka – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541
17.00 Otevřená dílna, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5 
18.00 Skupina sdílení Dokoláč, KC Ma-

kovice, U Oblouku 501/5 

23. 6.
15.00 Nevýchovný sraz – setkání re-

spektujících rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-
miáše 1985

28. 6.
16.00 Klauniáda s kouzelnicí – zábav-

né odpoledne pro děti a rodiče, 
KC Všichni spolu, K. Pokorné-
ho 447

30. 6.
16.30 Jana Jarolímová: Ženské kruhy 

– Cesta k sobě, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

 Plánované akce

3. 7.
 Poruba!!! Open – nohejbalový 

turnaj, hřiště ZŠ Ukrajinská

6.–8. 8.
 Cirkulum – mezinárodní fes-

tival nového cirkusu a poulič-
ního divadla (vystoupí Agro 
The Clown, duo La Sbrindola 
aj.), Hlavní třída, Alšovo ná-
městí.

 Výstavy

do 31. 7.
Absolventské práce žáků ZUŠ J. Val-
číka, Galerie Zámku Poruba, nábřeží 
SPB 60

do 31. 8.
Revitalizace parků u Domu kultury Po-
klad, Galerie Malá Dukla, Hlavní třída

CVČ – centrum volného času, DK – dům kultury, DPS – dům s pečovatelskou službou, KC – komunitní centrum, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba

Sudoku 8x8 s tajenkou. Vodní tok. Jedním z menších toků našeho městského 
obvodu je potok (tajenka sudoku), který je pravostranným přítokem Porubky, 
do níž se vlévá krátce poté, 
co podtéká pod Prodlouže-
nou Rudnou. Do volných po-
líček sudoku doplňujeme čís-
la tak, aby každý sloupec, 
řádek i  osm obdélníků 4x2 
(2x4) obsahovaly číslice 1 až 
8. Osmipísmennou tajenku 
na podbarvených políčkách 
odhalíme tak, že za čísla 1 až 
8 dosadíme písmena: A, E, S, 
V, N, Ř, K, I. Tajenku čteme 
po sloupcích odleva doprava. 

Doplňovačka. Z regionu. Jednou z ostravských ma-
gistrál, která protíná náš městský obvod přibližně od 
severozápadu k jihovýchodu, je (tajenka ve 2. a 4. řád-
ku doplňovačky na podbarvených políčkách).

1. Básník
2. Droga z makovic
3. Jméno malíře Picassa
4. Rotační oválné těleso

5. Fenka
6. Osmičlenný soubor
7. Uzenina
 Připravil Emil Ledvina

3 2 4
6 5 8

5 8 6
1 7 4
8 1 6

5 7 3
8 4 7
4 7 8

1 2 3 4 5 6 7
P O P O P O P

Sudoku 8x8 s tajenkou: 
46238571 = Vřesinka; dopl-
ňovačka: Opavská ulice
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Stalo se 
v červnu 2006

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší histo-
rii obce vám chceme připome-
nout historii „čerstvější“ – co se 
v Porubě událo před 15 lety. 

1. červen
 Na Podroužkově ulici  1663 

byla po přestěhování z  ulice 
Heyrovského otevřena poboč-
ka Knihovny města Ostravy.

6. červen
 Na tramvajové zastávce na 

Opavské ulici přistoupil ke tři-
cetileté ženě neznámý muž 
a zezadu ji řízl nožem za kr-
kem. O  deset minut později 
na téže zastávce řízl do paže 
sedmadvacetiletou ženu. Pa-
chatelem byl devětatřicetile-
tý muž z Ostravy.

17. červen
 Na porubské Hlavní třídě 

se uskutečnily závody Me-
moriálu Jana Veselého. Elit-
ní jezdce čekala stokilomet-
rová trať.

22. červen
 O téměř 60 tisíc korun při-

šel 74letý muž z Poruby, když 
vpustil do svého bytu nezná-
mou podvodnici. Žena tvrdi-
la, že přišla důchodci uklidit 
byt. Po jejím odchodu nájem-
ník zjistil, že mu ze skříně zmi-
zely peníze.

25. červen
 Na Letním koupališti Poru-

ba padl dosavadní návštěvní 
rekord. Navštívilo ho 15 tisíc lidí.

26. červen
 V Porubě padl teplotní re-

kord, když se rtuť vyšplhala 
na 32,7 °C. Dosavadní rekord 
z roku 1994 byl 30,4 °C.

27. červen
 Na ÚMOb Poruba byla pře-

dána petice občanů (828 pod-
pisů) proti stavbě prodejny 
Lidl v blízkosti základní školy 
J. Valčíka.
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2006

Edvard Schiff auer byl vězněn 
a pronásledován Státní bezpečností
Cílem žákovského 
dokumentaristického 
projektu Příběhy našich 
sousedů je probudit 
v nejmladší generaci 
zájem o moderní historii 
a dokumentaristickou 
práci. Reportážní týmy 
vyrážejí za pamětníky, 
natáčejí jejich vzpomínky, 
dohledávají si informace, 
navštěvují archivy a muzea, 
mluví s odborníky. 
Výstupy své práce 
potom zveřejňují.

 Žáci ze základní školy 
A. Hrdličky pod vedením uči-
telky Lenky Pitnerové zpraco-
vali v roce 2018 životní příběh 
a vzpomínky pedagoga a hu-
debního skladatele Edvarda 
Schiff auera. Dali jim podobu 
videoreportáže. Tým praco-
val ve složení Sofi e Krestová, 
Františka Sekaninová, Jáchym 
Kurtin, Ondřej Konečný a Se-
bastian Kaloč.

Edvard Schiff auer byl 
v 70. letech 20. století politic-
kým vězněm, v době normali-
zace byl pronásledován Stát-
ní bezpečností (StB). Edvard 
Schiff auer se narodil v  roce 
1942 v  Ostravě. V  roce 1960 
začal studovat Vysokou ško-
lu báňskou, kterou nedokončil. 
Spolu s dalšími studenty zalo-
žil Divadélko pod okapem, jež 
bylo obdobou pražského Se-
maforu. Koncem 60. let minu-
lého století se podílel na vzni-
ku divadla Waterloo, kde na-
studovali satirickou parodii 
na povinnou školní literatu-
ru – Syna pluku. V době nor-
malizace (v  roce 1970) úřady 
Waterloo zakázaly. Deset lidí 
z divadla bylo obviněno z po-
buřování a  nepřátelství k  so-
cialistickému zřízení a  čtyři 
z nich odsouzeni ve zcela ab-
surdním procesu k  nepodmí-
něnému trestu, což nepříznivě 
ovlivnilo život většiny z  nich. 
Ve vězení strávili devět měsíců.

Vyloučení v pátém ročníku
Před nástupem do vězení 
Edvarda Schiff auera vylouči-
li ze studia Akademie múzic-

kých umění (AMU), kde byl již 
v pátém ročníku. V letech 1972 
a  1973 si odpykával trest se 
svým kamarádem Ivanem Bi-

narem v Plzni na Borech. Oba 
trávili svých devět měsíců na 
jiném úseku. Ale každou sobo-
tu a neděli na obědě s ešusem 
v ruce si nenápadně předáva-
li nové verše ke skladbě slože-
né pro děti. Takto vznikla dět-
ská opera s názvem Vrať nám, 
ptáku, hastrmana!

Po návratu z vězení se opa-
kovaně pokoušel nastoupit na 
AMU a  školu dokončit. Jeho 
skladby se nemohly hrát, po-
slouchat, zveřejňovat. V  le-
tech 1986–1989 studoval br-
něnskou Janáčkovu akademii 
múzických umění. Absolvoval 
skladbou Protoimprese z čet-
by Jana Patočky.

Dlouhých 19 let nesměly 
být jeho skladby zveřejňovány. 
Teprve v roce 1989 dostal Svaz 

českých skladatelů a koncert-
ních umělců povolení Schif-
fauerovu skladbu zařadit na 
program svazového koncer-
tu. Mezitím v době normaliza-
ce pracoval Edvard Schiff auer 
jako dělník, byl permanentně 
vyslýchán Státní bezpečnos-
tí a nucen ke spolupráci. Když 
měl čtyřicet let, byl pod vel-
kým psychickým tlakem, kdy 
ho StB vytrvale vybízela ke 
spolupráci. Očištěn byl díky 
Zdeně Salivarové-Škvorecké, 
která jeho příběh o pronásle-
dování a  nátlaku StB zařadi-
la do knihy Osočení s podtitu-
lem Pravdivé příběhy lidí z Ci-
bulkových seznamů. 

Vyučuje skladbu
Po listopadu 1989 se mohl 
Edvard Schiff auer naplno vě-
novat kompozici a  složil ne-
spočet hudebních děl. Učil na 
Janáčkově konzervatoři Os-
trava i  na Slezské univerzitě 
v Opavě. Nyní vyučuje skladbu 
na Lidové konzervatoři v Ost-
ravě. Je nadále velmi činorodý, 
aktivní a společenský. Svůj ži-
vot žije naplno a je rád na svě-
tě. Jen stále je jeho třináctou 
komnatou období života ve 
vězení a nátlaku StB. (red)

Zpracováno z reportáže na 
www.pribehynasichsousedu.cz.

Snímek z kontroverzní inscenace Syn pluku. Deset lidí z divadla bylo ob-
viněno z pobuřování a nepřátelství k socialistickému zřízení a čtyři z nich 
odsouzeni k nepodmíněnému trestu. Foto: www.pametnaroda.cz



„Mít vlastní taneční studio byl vždycky můj sen,“ 
říká zakladatelka studia Sundara Lenka Dzidová
Lenka Dzidová je původní 
profesí pedagožka a vý-
tvarnice. Do toho se ale 
více než dvacet let inten-
zivně věnuje orientálnímu 
břišnímu tanci a 18 let vede 
kurzy tance. V roce 2016 
založila pohybové a sebe-
rozvojové studio Sundara.

 „Tanec je moje celoživot-
ní láska a vášeň, proto jsem si 
dodělala akreditované vzdě-
lání tanečního mistra a lektora 
orientálního tance.

Sedm let jsem pracovala ve 
školství, učila jsem výtvarnou 
výchovu, dílny a angličtinu. Ale 
fungovat celý den jako peda-
gog ve škole a pak ještě do ve-
čera vést kurzy tance… Pode-
psalo se to na mém zdraví, a na-
víc se školským systémem, tak 
jak je teď nastavený, nesouz-
ním. Rozhodla jsem se proto 
ze školství a jistoty odejít a vě-
novat se tanci a své samostat-
né tvůrčí cestě. Založit pak spo-
lečně studio byl nápad a impulz 
mé kamarádky. Pohybové a se-
berozvojové studio Sundara se 
zrodilo na podzim roku 2016. 
Ona ho po dvou letech opus-
tila a od té doby ho dále vedu 
sama,“ vzpomíná Lenka Dzido-
vá na začátky svého tanečního 
studia sídlícího ve Dvorní ulici.

Pro děti i pro seniory
Sundara nabízí široký výběr 
pohybových a  tanečních kur-
zů – pro děti od tří měsíců až 
po seniory: znakování a  hrát-

ky s miminky, batolátka v akci, 
Světlušky tančí, mnoho druhů 
jógy, pilates, čikung, kruhový 
trénink, tabatu, bodyforming, 
břišní tanec, taneční mix, aero-
bic, port de bras, zdravotní cvi-
čení, dafl ex, SM systém nebo 
cvičení pro těhotné a  pro ma-
minky po porodu. Také pořádá 
řadu seberozvojových předná-
šek, vzdělávacích kurzů a semi-
nářů, tvůrčí, muzikoterapeutické 
a  arteterapeutické workshopy 
a relaxační koncerty. Nabízí rov-
něž taneční vystoupení břišního 
tance, tance se světelnými kříd-
ly a charlestonu na akce a plesy.

Mít vlastní útulné taneční 
studio, kde bude moci dát prů-
chod své tvořivé umělecké duši, 
věnovat se naplno tanci a tvořit 
krásné věci a krásu pro lidi, prý 
byl vždycky její sen. „Takže ano, 
žiji svůj sen,“ říká Lenka Dzido-
vá s úsměvem a už vážněji do-
dává: „Na druhé straně starat se 
o tak velké centrum s tolika ak-
tivitami a  uživit ho je náročné 
a vyčerpávající. Je to hromada 
nikdy nekončící práce a staros-
tí a obrovský závazek a zodpo-
vědnost, kdy člověk nikdy nemá 
,padla‘,“ vysvětluje. „Ale já ráda 
pracuji a  jsem velmi vděčná 
a  šťastná, že můžu svobodně 
tvořit a dělat v životě to, co mě 
baví, naplňuje, přináší mi radost 
a  smysl a  zároveň to pomáhá 
ostatním a má to širší přínos.“

Přesyceni on-line světem
Současná situace je pro stu-
dio Sundara velmi složitá a těž-

ká – již osm měsíců muselo mít 
zavřeno a  bylo téměř bez pří-
jmů. „Stále jsem se snažila něco 
tvořit a hledat jiné cesty. Dělali 
jsme několik on-line přednášek 
a webinářů, ale zájem o ně ne-
byl velký. Něco málo, asi pětinu 
kurzů, se nám podařilo přenést 
do on-line prostoru, kdy jsme 
s  klienty doběhli do prosince 
zaplacené kurzy, ale ten zájem 
o  on-line lekce a  akce je mezi 
našimi klienty bohužel minimál-
ní. Pořádala jsem také dny pod-
pory pro Sundaru, v rámci kte-
rých jsme s lektory vytvořili více 
než 20 hodin on-line lekcí, před-
nášek a  meditací zdarma. Ty 
jsou stále dostupné na našem 
webu. Vybraná částka dobro-
volných příspěvků během této 
akce nám hodně pomohla. Mo-
mentálně jedeme on-line pouze 
dva kurzy s počtem asi šest lidí. 
Chápu to, pro lidi je doma mno-
hem těžší se ke cvičení dostat, 
udělat si na ně prostor a  čas. 
Také vnímám, že jsou on-line 
světem, do kterého se posled-
ní rok všechno přesunulo, mo-
mentálně všichni velmi přesyce-
ní a mají spoustu starostí. Mně 
samotné virtuální svět není blíz-
ký. I když jsem se musela kvů-
li uzavření studia naučit spous-
tu nových technických věcí, jako 
je natáčení videí a živých přeno-
sů, stříhání a  upravování videí 
a  mnoho jiného, dávám před-
nost osobnímu setkání a sdíle-
ní,“ říká Lenka Dzidová.

Co jste během covid-pauzy 
vymyslela a  teď chcete zreali-

zovat? ptám se. „Nesmírně se 
těším, až se Sundara opět na-
plní lidmi, jejich hlasy a úsmě-
vy, na všechna milá setkání, 
na společně trávený čas, sdí-
lenou radost z  pohybu, tance, 
povídání si a  blízkosti. Sunda-
ra je bez lidí smutná a  prázd-
ná a  už to trvá tak dlouho…,“ 
povzdechne si Lenka Dzidová. 
„Zakládaly jsme ji proto, aby 
byla láskyplnou oázou klidu, 
harmonie, radosti a vědomého 
pohybu a tance, proto se moc 
těším, až se bude opět naplňo-
vat ten krásný záměr, pro který 
byla stvořena.“

S  kamarádkami lektorkami 
a  terapeutkami vytvořily ně-
kolik videopřednášek na téma 
partnerských a rodinných vzta-
hů, videokurz čínského zdra-
votního cvičení čchi-kung pro 
začátečníky a  taneční video-
kurz pro děti Světlušky tančí. 
„V hlavě mám ještě spoustu dal-
ších videoprojektů, které bude-
me postupně realizovat,“ ubez-
pečuje Lenka Dzidová.

Se svým mužem momentál-
ně tvoří pro Sundaru e-shop, ob-
chůdek, v  němž budou prodá-
vat vlastní rukodělné výrobky – 
lapače snů, svícny, andílky nebo 
svíčky. (jan)
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EUROPE DIRECT – přímá zkratka do Bruselu
Česká republika je už od roku 2004 součástí Evropské unie 

a má u nás i svoje regionální zástupce. Ti pracují v oficiálních 

informačních střediscích EUROPE DIRECT, kterých je 

po celé EU více než 420, od Estonska přes Česko až po 

Kanárské ostrovy. V Moravskoslezském kraji je pomyslným 

mostem mezi našimi občany a Evropskou unií centrum 

v Ostravě, které představil jeho vedoucí Marcel Mahdal.

V Ostravě nejste úplným no-

váčkem, kde vás lidé najdou a co 

vše můžete ve vašem centru 

nabídnout? 

EUROPE DIRECT je jedním z dal-

ších důležitých počinů ostravské-

ho spolku PANT, který v našem re- 

gionu zahájil činnost již v roce 2006. 

Působí nejen v Ostravě, Moravsko-

slezském kraji, ale jeho záběr za-

sahuje celé Česko a také funguje 

v rámci zemí V4. V rámci ED propojí-

me zejména činnost stávajícího kul-

turně-vzdělávacího Centra PANT, 

ale také svých aktivit na poli vzdě-

lávání (portál Moderní dějiny, spo-

lupráce s učiteli ZSV…) s činností 

zástupce Evropské komise v Morav-

skoslezském kraji – EUROPE DIRECT 

Ostrava. Lidé nás najdou v centru 

města, očekávat mohou jednak sa-

motné získání informací o EU, jednak 

zejména možnost diskutovat o mno-

hých aktuálních otázkách, které se 

naší společnosti dotýkají v národ-

ní, evropské i celosvětové perspek-

tivě. A to jak z pohledu dneška, tak 

zejména budoucnosti. Komunikace 

je obousměrná, proto rádi předáme 

stanovisko veřejnosti do Bruselu.

Co bude hlavní náplní vaší čin-

nosti? S jakými dotazy či poža-

davky se na vás mohou lidé obra-

cet, v čem jim dokážete pomoci? 

Vše se pochopitelně bude vyví-

jet, ve své činnosti budeme reago-

vat na společenskou situaci a prio- 

rity v tomto regionu. Především 

chceme zapojit veřejnost do akcí 

a diskusí různých forem, se zvlášt-

ním ohledem na připravovanou 

Konferenci o budoucnosti Evropy. 

Budeme poskytovat sdělovacím 

prostředkům i politikům z regionu 

relevantní obsah týkající se politiky 

či priorit EU a zapojíme je do svých 

aktivit. Aktivně budeme pomáhat 

Evropské komisi získávat přehled 

o citlivých unijních tématech důle-

žitých pro náš region a pomůžeme 

zvyšovat informovanost o Evropě, 

jejích hodnotách i institucích a také 

o možnostech, jaké Evropa nabí-

zí mládeži, studentům či učitelům. 

Podpoříme také koordinaci s ostat-

ními sítěmi EU, které jsou v našem 

regionu přítomné.

Jaká je vize nového centra EU-

ROPE DIRECT v Ostravě?  

Našim cílem je vytvořit most 

mezi občany a Bruselem – infor-

movat o možnostech, jaké nabízí 

Evropská unie, zejména však zís-

kávat názory a očekávání občanů 

směrem k ní. Chceme, abychom 

byli vnímáni jako možná platforma 

pro zapojení veřejnosti do diskusí 

a přemýšlení, jak by mělo evropské 

společenství vypadat, jaká očeká-

vání lidé mají a jak se tato setká-

vají s realitou. Nereálná očekává-

ní vedou k deziluzi a ztrátě zájmu, 

v dalším kroku až k negativnímu 

pohledu. Chceme být efektivním 

prostředníkem mezi orgány Unie 

a běžnými lidmi, přenášet informa-

ce z regionu do centra, podílet se 

tak na řešení problémů, které přímo 

zasahují do našich životů.

Jaké akce plánujete v letošním 

roce, případně jaké akce jste mu-

seli kvůli epidemiologickým opat-

řením zrušit, či měnit? 

Naše činnost je postavena na 

přímé komunikaci a setkávání se 

s lidmi. V této chvíli nevíme a nemů-

žeme vědět, jaké akce a kdy bude 

možné realizovat. Je tedy těžké ho-

vořit o konkrétním programu, je to 

vše jedna velká improvizace a hle-

dání možností. Ale i za této situa-

ce zvládáme spoustu akcí v online 

podobě. Naše diskuse pro širokou 

veřejnost streamujeme a lidé je 

mohou zhlédnout kdykoli a kdekoli. 

Kromě toho připravujeme akce pro 

učitele a jejich žáky z celého Morav-

skoslezského kraje. Třeba akci pro 

středoškoláky, jejímž cílem je identi-

fikovat potřeby mladých lidí a jejich 

představy o budoucím rozvoji regi-

onu v kontextu Evropské unie a je-

jich priorit. Jednoduše řečeno: co 

potřebují mladí lidé v regionu, aby 

zde zůstali a byli spokojeni, a jak to 

může ovlivnit EU. Tyto své potřeby 

budou moci středoškoláci probrat

v diskusi s europoslankyní Marti-

nou Dlabajovou, vládním zmocněn-

cem Štěpánem Černým a rektorem

Slezské univerzity v Opavě Pavlem

Tulejou. Akci připravujeme s několi-

ka našimi partnery. Úkolem pro le-

tošní rok je najít formy a podoby pro

efektivní komunikaci s médii, poli-

tiky, veřejností. To zní možná jed-

noduše, ale je to nejtěžší a základ-

ní kámen pro postavení celé další

smysluplné činnosti.

INZERCE

EUROPE DIRECT Ostrava

Čs. legií 22

702 00, Moravská Ostrava a Přívoz

EuropeDirectOstrava

Jakmile to podmínky dovolí, EUROPE DIRECT Ostrava plánuje opět naplnit před-
náškový sál Centra PANT.

Novinky a informace o dění z EU vám poskytne přímo ve vašem kraji 

místní středisko EUROPE DIRECT. Jako most mezi ČR a Bruselem fun-

guje také Zastoupení Evropské komise v Praze – jeho aktuality můžete 

sledovat na Twitteru (@ZEK_Praha), Facebooku (@EvropskaKomise.cz) 

či Instagramu (evropskakomise), nebo si můžete nechat zasílat in-

formační týdeník (comm-rep-cz@ec.europa.eu). 

Více o činnosti Zastoupení EK se dozvíte na webových stránkách 

www.evropska-unie.cz a www.europedirect.cz.

Evropská unie pomáhá  
být Česku ŠPIČKA

Víte konkrétně jak? 
ZDRAVOTNICTVÍ – v letech 2014–2020 přišlo z Unie do 
zdravotnictví více než 560 milionů eur. Peníze byly určeny na 
nákupy diagnostických přístrojů, vybavení operačních sálů 

a na záchranné vrtulníky.

ŠKOLSTVÍ – díky EU bylo od roku 2007 zmodernizováno 
9 z 10 základních škol. Skoro 22 000 Čechů vyjelo díky ERASMU 

do zahraničí v roce 2019.

DOPRAVA – od roku 2007 podpořila EU stavby a opravy 4 717 km 
dálnic a silnic a 975 km železničních tratí. Jen vloni financovala EU 

70 procent nákladů dokončených dálnic v ČR.

NÁRODNÍ HRDOST – díky EU jsme hrdí občané ekonomicky 
nejsilnějšího bloku na světě. Český pas je pátý nejsilnější na světě.
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